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N á v r h  u z n e s e n i a

UZNESENIE č. .../2008

zo dňa 10.12.2008

Zastupiteľstvo Bratislavského samosprávneho kraja po prerokovaní materiálu

A. b e r i e   n a   v e d o m i e

správu o plnení  rozpočtu Bratislavského samosprávneho kraja na rok 2008 k 30.9.2008

B. s c h v a ľ u j e   

B.1. návrh na zmenu rozpočtu Bratislavského samosprávneho kraja na rok 2008  nasledovne:
Bežný a kapitálový rozpočet:

Príjmy celkom:       


3 347 051  tis. Sk

Výdavky celkom:    


3 616 133  tis. Sk

Príjmové a výdavkové finančné operácie:

Príjmové finančné operácie                     276 682 tis. Sk

Výdavky na finančné transakcie                 7 600 tis. Sk
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Príjmy a PFO spolu:



3 623 733 tis. Sk

Výdavky a VFO spolu:



3 623 733 tis. Sk

Schodok rozpočtu:

 
 
              0       Sk

D ô v o d o v á   s p r á v a

Zastupiteľstvo Bratislavského samosprávneho kraja schvaľuje podľa § 11 ods.2 písm. d) zákona č. 302/2001 Z. z. o samosprávnych krajoch rozpočet samosprávneho kraja a jeho zmeny, kontroluje čerpanie rozpočtu a schvaľuje záverečný účet samosprávneho kraja. Rozpočtové hospodárenie Bratislavského samosprávneho kraja skončilo za obdobie od 01.1.2008 do 30.9.2008 kladným výsledkom hospodárenia vo výške  318 451 tis. Sk.  Príjmy dosiahli úroveň   2 548 022  tis. Sk, z toho bežné príjmy 2 231 889 tis. Sk, kapitálové príjmy 251 733 tis. Sk. Finančné operácie boli vo výške  64 400 tis. Sk. Výdavky sa čerpali do výšky 2 229 571 tis. Sk. Bežné výdavky sa čerpali vo výške 1 885 258 tis. Sk, kapitálové výdavky vo výške 340 863 tis. Sk a finančné operácie vo výške 3 450 tis. Sk.  

Návrh na úpravu rozpočtu Bratislavského samosprávneho kraja  podmienilo najmä prijatie  účelových prostriedkov z jednotlivých kapitol štátneho rozpočtu na rok 2008. Ďalej to bolo potreba úpravy príjmov z dane z motorových vozidiel a príjmov z  dane z fyzických osôb na základe ich skutočného plnenia v roku 2008, úprava  príjmovej  a výdavkovej časti rozpočtu  grantov a transferov z rozpočtu EÚ, úprava o skutočné plnenie uznesenia č. 82/2007 zo dňa 12.12.2007 o použití rezervného fondu na kapitálové výdavky, úprava o neprijatý predpokladaný úver z MF SR a s tým súvisiace zníženie výdavkov rozpočtu BSK a potreba zapracovať zmenu vyplývajúcu zo schváleného uznesenia zastupiteľstva č. 81/2008 - založenie spoločnosti 1. župná, a.s. na realizáciu investičného zámeru vybudovania oddychovo športového areálu na zabezpečenie športových potrieb v rámci Bratislavského samosprávneho kraja do úpravy rozpočtu BSK na rok 2008. Rozpočet Bratislavského samosprávneho kraja bude aj po tejto zmene naďalej vyrovnaný.
	Ukazovateľ 
	schválený rozpočet na rok 2008
	upravený rozpočet  zastupiteľstvom dňa 10.12.2008

	Bežné príjmy
	3 031 610
	  2 959 063

	Bežné výdavky
	2 866 627
	  2 931 691

	Bilancia bežného rozpočtu
	   164 983
	       27 372

	Kapitálové príjmy
	   235 610
	     387 988

	Kapitálové výdavky
	   566 993
	     684 442

	Bilancia kapitálového rozpočtu
	  -331 383
	    -296 454

	Bilancia bežného a kapitálového rozpočtu 
	  -166 400
	    -269 082

	Príjmové finančné operácie
	   176 000
	     276 682

	Výdavky na finančné transakcie 
	       9 600
	         7 600

	Bilancia finančných operácií
	   166 400
	     269 082

	Bilancia rozpočtu celkom
	              0
	                0


1. Čerpanie rozpočtu Bratislavského samosprávneho kraja k 30.6.2008

Rozpočtové hospodárenie Bratislavského samosprávneho kraja skončilo za obdobie od 01.1.2008 do 30.9.2008 kladným výsledkom hospodárenia vo výške  318 451tis. Sk.  Príjmy dosiahli úroveň   2 548 022  tis. Sk, z toho bežné príjmy 2 231 889 tis. Sk, kapitálové príjmy 251 733 tis. Sk. Finančné operácie v sume 64 400 tis. Sk. Výdavky sa čerpali do výšky 2 229 571 tis. Sk. Bežné výdavky sa čerpali vo výške 1 885 258 tis. Sk, kapitálové výdavky vo výške 340 863 tis. Sk a finančné operácie vo výške 3 450 tis. Sk.  

1.1. Príjmová časť rozpočtu BSK – plnenie k 30.9.2008
Celkové príjmy, vrátane finančných operácií dosiahli úroveň   2 548 022 tis. Sk, z toho predstavovali bežné príjmy 2 231 889 tis. Sk, kapitálové príjmy 251 733 tis. Sk a  finančné operácie v sume 64 400 tis. Sk.
Podiel jednotlivých druhov príjmov BSK – plnenie k 30.9.2008v tis. Sk


	Ukazovateľ 
	schválený rozpočet na rok 2008
	upravený rozpočet k

30.9.2008
	plnenie/čerpanie  rozpočtu k 30.9.2008
	% plnenie /čerpanie  rozpočtu k 30.9.2008

	Príjmy spolu
	3 443 220
	3 453 869
	2 548 022
	73,77%

	Daňové príjmy
	1 742 741
	1 742 741
	1 209 404
	69,40%

	Nedaňové príjmy
	306 705
	339 517
	347 651
	102,40%

	Granty a transfery
	1 217 774
	1 194 731
	926 567
	77,55%

	Príjmy z finančných transakcií 
	176 000
	176 880
	64 400
	36,41%


V časti daňových príjmov došlo k plneniu  na 1 209 404 tis. Sk. Podiel Bratislavského samosprávneho kraja na výnose dane z motorových vozidiel predstavoval výšku 425 566tis. Sk. V prípade podielu dane z fyzických osôb to bolo 783 838tis. Sk, z uvedenej sumy  tvoril  dodatočný výnos z roku 2007 čiastku 14 232  tis. Sk. 

Nasledujúca tabuľka predstavuje nedaňové príjmy, ktoré dosiahol Bratislavský samosprávny kraj v období do 30.9.2008. Celková výška týchto príjmov predstavuje sumu 347 651 tis. Sk. 

	Ukazovateľ 
	schválený rozpočet na rok 2008
	upravený rozpočet k

30.9.2008
	plnenie/čerpanie  rozpočtu k 30.9.2008
	% plnenie /čerpanie  rozpočtu k 30.9.2008

	        Nedaňové príjmy
	306 705
	339 517
	347 651
	102,40%

	                Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
	2 600
	2 600
	12 118
	466,08%

	                v tom:   príjmy z prenajatých budov, priestorov a objektov
	2 600
	2 600
	12 118
	466,08%

	                Administratívne a iné poplatky a platby
	70 125
	78 625
	77 704
	98,83%

	                v tom:   príjmy z licencií v zdravotníctve
	2 500
	2 500
	2 492
	99,68%

	                              príjmy z licencií v doprave
	118
	118
	27
	22,88%

	                              príjmy zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK - sociálne zariadenia
	62 502
	71 002
	55 750
	78,52%

	                              príjmy zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK -  vzdelávanie
	5 005
	5 005
	19 435
	388,31%

	                Kapitálové príjmy
	230 480
	230 480
	240 562
	104,37%

	                Úroky z domácich a zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov
	3 500
	7 070
	14 017
	198,26%

	                Príjmy z rozpočtu EÚ z minulých rokov
	0
	20 742
	0
	0,00%

	                Iné nedaňové príjmy
	0
	0
	3 250
	-



Kapitálové príjmy boli plnené k 30.9.2008vo výške 240 562 tis. Sk, jednalo sa najmä o príjem z pohľadávky z minulého roka od  BH - Invest, s.r.o. za predaj nehnuteľnosti v zmysle uznesenia zastupiteľstva č.77/2007 SOU stavebného Ružinovská 1, Bratislava. V časti nedaňových príjmov predstavujú druhú najvýznamnejšiu položku príjmy rozpočtových organizácií Bratislavského samosprávneho kraja vo výške 75.185 tis. Sk. Úroky na účtoch Bratislavského samosprávneho kraja dosiahli úroveň 14 017 tis. Sk. Príjmy z prenájmu majetku dosiahli úroveň 12 118 tis. Sk. Príjmy za poplatky súvisiace s vydávaním licencií a služby v zdravotníctve boli vo výške 2 492 tis. Sk. V oblasti dopravy boli príjmy za poskytované služby vo výške 27tis. Sk.

	Ukazovateľ 
	schválený rozpočet na rok 2008
	upravený rozpočet k

30.9.2008
	plnenie/čerpanie  rozpočtu k 30.9.2008
	% plnenie /čerpanie  rozpočtu k 30.9.2008

	Granty a transfery
	1 217 774
	1 194 731
	926 567
	77,55%

	Tuzemské granty a transfery - bežné
	1 212 644
	1 184 601
	915 396
	77,27%

	v tom: granty a transfery z MŠ SR
	1 158 524
	1 148 582
	867 141
	75,50%

	           granty a transfery z MF SR
	0
	0
	0
	-

	           granty a transfery z MPSVaR SR
	650
	650
	650
	100,00%

	           granty a transfery z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny
	0
	0
	800
	-

	           granty a transfery z MK SR
	0
	1 462
	3 079
	-

	           granty a transfery prijaté  OvZP BSK
	0
	1 179
	3 475
	294,74%

	           granty a transfery na projekty z rozpočtu EÚ
	53 470
	32 728
	19 331
	59,07%

	           INTERACT II.
	0
	0
	19 409
	-

	           Mimorozpočtové zdroje
	0
	0
	1 511
	-

	Tuzemské granty a transfery- kapitálové
	5 130
	10 130
	11 171
	110,28%

	           granty a transfery zo štátneho rozpočtu 
	0
	5 000
	5 000
	100,00%

	           granty a transfery na projekty z rozpočtu EÚ
	5 130
	5 130
	6 171
	120,29%


Granty a transfery  k 30.9.2008dosiahli  výšku 926 567 tis. Sk. Najvýznamnejšiu položku v tejto časti príjmov predstavuje účelová dotácia z MŠ SR prostredníctvom Krajského školského úradu v Bratislave na krytie výdavkov na prenesené kompetencie v oblasti vzdelávania. Bratislavskému samosprávnemu kraju bola mesačne  zasielaná aj účelová dotácia z Krajského školského úradu na krytie bežných výdavkov súvisiacich s činnosťou školského úradu.  Celkovo boli prijaté dotácie z MŠ SR vo výške 867 141tis. Sk. MK SR poskytlo účelovo určené finančné prostriedky vo výške 3 079 tis. Sk, dotácia z MPSVaR SR predstavujú sumu  650 tis. Sk ,dotácia z Úradu práce, sociálnych veci a rodiny bola vo výške 800 tis.Sk, granty a transfery, ktoré prijali priamo na svoje bankové účty organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK boli 3 475 tis. Sk. Granty a transfery z rozpočtu EÚ pre Úrad  BSK boli prijaté vo výške 19 331 tis. Sk. Kapitálové granty a transfery dosiahli úroveň 11 171 tis. Sk, jednalo sa predovšetkým o prijaté refundácie finančných prostriedkov za projekty financované z rozpočtu EÚ. Úrad Bratislavského samosprávneho kraja prijal kapitálový transfer z Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR na rekonštrukciu ciest vo výške  5 000 tis. Sk
	Ukazovateľ 
	schválený rozpočet na rok 2008
	upravený rozpočet k

30.9.2008
	plnenie/čerpanie  rozpočtu k 30.9.2008
	% plnenie /čerpanie  rozpočtu k 30.9.2008

	Príjmy z finančných transakcií (splácanie úverov a pôžičiek a predaja majetkových účastí)
	176 000
	176 880
	64 400
	36,41%

	                            prevod prostriedkov z roku 2007
	0
	880
	529
	60,11%

	                            použitie rezervného fondu
	176 000
	176 000
	63 871
	36,29%


Príjmové finančné operácie dosiahli úroveň 64 400 tis. Sk. Na úhradu výdavkov v zmysle uznesenia zastupiteľstva č. 82/2007 boli použité príjmy z rezervného fondu vo výške 63 871 tis. Sk. Príjmové finančné operácie, ktoré je možne použiť v roku 2008 v súlade z § 8 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. boli  vo výške 529 tis. Sk. 

1.2. Výdavková časť rozpočtu – čerpanie k 30.9.2008

Celkové výdavky k 30.9. 2008 dosiahli úroveň  2 229 571tis. Sk, pričom bežné výdavky   sa  čerpali vo výške 1 885 258  tis. Sk, kapitálové  výdavky  vo  výške 340 863 tis. Sk. Finančné operácie sa realizovali vo výške  3 450 tis. Sk. 

Nižšie čerpanie výdavkov v porovnaní s plánom je výsledkom viacerých skutočnosti. V prípade kapitálového rozpočtu je realizácia väčšiny plánovaných akcií podmienená verejným obstarávaním, a preto sa výraznejšie čerpanie očakáva v poslednom štvrťroku 2008. Ďalej sú to mzdové  náklady, ktoré tvoria  prevažnú časť bežných výdavkov, a za mesiac september sú  vyplácané v októbri.

Výdavky BSK – čerpanie k 30.09.2008  v tis. Sk
	Ukazovateľ 
	schválený rozpočet na rok 2008
	upravený rozpočet k

30.9.2008
	plnenie/čerpanie  rozpočtu k 30.9.2008
	% plnenie /čerpanie  rozpočtu k 30.9.2008

	Výdavky spolu
	3 443 220
	3 453 869
	2 229 571
	64,55%

	Bežné výdavky
	2 866 627
	2 872 069
	1 885 258
	65,64%

	             Vyšší územný celok
	283 512
	287 055
	205 999
	71,76%

	             Doprava
	309 835
	309 835
	180 664
	58,31%

	             Kultúra
	84 802
	85 967
	64 777
	75,35%

	             Vzdelávanie
	1 305 098
	1 297 332
	880 549
	67,87%

	             Sociálne zabezpečenie 
	550 511
	559 011
	352 207
	63,01%

	Kapitálové výdavky
	385 467
	390 674
	273 072
	69,90%

	Kapitálové výdavky - použitie prostriedkov z rezervného fondu
	176 000
	176 000
	67 791
	38,52%

	Použitie zdrojov z rozpočtu Európskej únie(vrátanie spolufinancovania BSK)
	66 044
	66 044
	15 147
	22,93%

	               INTERACT II.
	0
	0
	1 980
	-

	               EF Úrad KV
	5 526
	5 526
	0
	0,00%

	               EF Úrad BV
	60 518
	60 518
	13 167
	21,76%

	Rezervy rozpočtu BSK
	116 671
	116 671
	30 734
	26,34%

	Veľká údržba zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK
	155 680
	155 680
	155 181
	99,68%

	Výdavky na finančné transakcie (poskytovanie úverov a pôžičiek)
	9 600
	9 600
	3 450
	35,94%


Bežné výdavky boli čerpané k 30.9.2008v celkovej  sumu 1 885 258 tis. Sk.

	Ukazovateľ 
	schválený rozpočet na rok 2008
	upravený rozpočet k

30.9.2008
	plnenie/čerpanie  rozpočtu k 30.9.2008
	% plnenie /čerpanie  rozpočtu k 30.9.2008

	Bežné výdavky
	2 866 627
	2 872 069
	1 885 258
	65,64%

	Vyšší územný celok
	283 512
	287 055
	205 999
	71,76%

	Doprava
	309 835
	309 835
	180 664
	58,31%

	Kultúra
	84 802
	85 967
	64 777
	75,35%

	Vzdelávanie
	1 305 098
	1 297 332
	880 549
	67,87%

	Sociálne zabezpečenie 
	550 511
	559 011
	352 207
	63,01%

	INTERACT II.
	0
	0
	1 980
	-

	EF Úrad BV
	60 518
	60 518
	13 167
	21,76%

	Rezervy rozpočtu BSK
	116 671
	116 671
	30 734
	26,34%

	Veľká údržba zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK
	155 680
	155 680
	155 181
	99,68%


K 30.9.2008sa  čerpali  bežné výdavky na činnosť Úradu a Zastupiteľstva BSK v celkovej výške 205 999 tis. Sk.

	bežné výdavky čerpané k 30.6. 2008 (v tis. Sk)

	Vyšší územný celok
	205 999

	z toho: prevádzka Úradu BSK
	185 524

	            školský úrad
	868

	            kancelária BSK v Bruseli
	1 745

	            aktivity v oblasti cestovného ruchu
	5 055

	            výdavky na poslanecký .zbor
	5 443

	            poplatky z úveru
	2 824

	            VZN č. 8
	2 931

	            záväzky  zdravotníckych zariadení
	1 609


Najvýznamnejšou čerpanou položkou boli výdavky na chod Úradu Bratislavského samosprávneho kraja, ktoré boli v sume 185 524 tis. Sk.  Výdavky na kanceláriu v Bruseli sa čerpali do výšky 1 745 tis. Sk. Bežné výdavky v zmysle VZN č.8/2005 boli čerpané k 30.9.2008v celkovej  výške  2 931 tis. Sk. Výdavky na podporu aktivít v oblasti cestovného ruchu 5 055 tis. Sk. Výdavky na poslanecký zbor predstavovali sumu 5 443 tis. Sk. Úrad Bratislavského samosprávneho kraja uhradil záväzky - prevzaté dlhy  zdravotníckych zariadení za obdobie január až september 2008 v celkovej výške 1 609 tis. Sk.  Výdavky na činnosť školského úradu predstavovali 868 tis. Sk. Výdavky na aktivity v oblasti kultúry sa čerpali vo výške 1 851 tis. Sk  a v oblasti športu v sume 259tis. Sk
	Ukazovateľ 
	schválený rozpočet na rok 2008
	upravený rozpočet k

30.9.2008
	plnenie/čerpanie  rozpočtu k 30.9.2008
	% plnenie /čerpanie  rozpočtu k 30.9.2008

	Doprava
	309 835
	309 835
	180 664
	58,31%

	v tom: BID a.s.
	3 877
	3 877
	3 049
	78,64%

	           RCB a.s.
	150 000
	150 000
	84 787
	56,52%

	           Slovak Lines a.s.
	150 000
	150 000
	87 207
	58,14%

	           regionálne železnice
	5 958
	5 958
	5 621
	94,34%


Výdavky na dopravu - bežné boli čerpané v celkovej výške 180 664  tis. Sk. Transfery  pre  Slovak Lines a.s.   . boli z  bežných  výdavkov čerpané  vo  výške  87 207  tis. Sk. Na opravu a údržbu ciest II. a III. triedy v Bratislavskom samosprávnom kraji sa použilo  84 787 tis. Sk. Bratislavský samosprávny kraj zabezpečil osobnú prepravu na trati Zohor – Záhorská Ves v sume 5 621 tis. Sk. Poskytnutá dotácia na  činnosť pre Bratislavskú integrovanú dopravu bolo vo výške sumu 3 049 tis. Sk. 

Čerpanie výdavkov na kultúrne zariadenia dosiahli k 30.9.008 výšku  64 777 tis. Sk. 
Celkové bežné výdavky v oblasti vzdelávania  dosiahli k 30.9.2008 výšku 880 549 tis. Sk. Bežné výdavky na prenesených kompetenciách boli čerpané vo výške 754 546 tis. Sk, na originálnych 126 003 tis. Sk.
	Ukazovateľ 
	schválený rozpočet na rok 2008
	upravený rozpočet k

30.9.2008
	plnenie/čerpanie  rozpočtu k 30.9.2008
	% plnenie /čerpanie  rozpočtu k 30.9.2008

	Vzdelávanie
	1 305 098
	1 297 332
	880 549
	67,87%

	z toho: prenesené kompetencie 
	1 122 376
	1 114 610
	754 546
	67,70%

	            projekty financované z rozpočtu EÚ
	0
	 
	 
	-

	           originálne kompetencie
	182 722
	182 722
	126 003
	68,96%


 Celkové bežné výdavky na sociálne zabezpečenie dosiahli k 30.9.2008 výšku 352 207 tis. Sk. Domovy sociálnych služieb čerpali rozpočet vo výške 198 469 tis. Sk, domovy dôchodcov čerpali bežné výdavky v sume  73 338 tis. Sk. Na zariadenia pestúnskej starostlivosti vynaložil Bratislavský samosprávny kraj finančné prostriedky v čiastke  1 004 tis. Sk. Na letné tábory pre deti z DSS boli výdavky 495 tis. Sk.

Subjektom poskytujúcim sociálnu pomoc podľa § 71a písm. i) a § 85 ods. 3 zákona č. 195/1998 Z. z. o sociálnej pomoci v znení neskorších predpisov, na úhradu nákladov za sociálne služby, vykonávanie sociálnej prevencie a poskytovanie sociálneho poradenstvo sa k 30.9.2008poskytli finančné prostriedky  v celkovej výške 78 901  tis. Sk. 

	Ukazovateľ 
	schválený rozpočet na rok 2008
	upravený rozpočet k

30.9.2008
	plnenie/čerpanie  rozpočtu k 30.9.2008
	% plnenie /čerpanie  rozpočtu k 30.9.2008

	              Sociálne zabezpečenie 
	550 511
	559 011
	352 207
	63,01%

	              z toho: domovy sociálnych služieb
	321 031
	329 531
	198 469
	60,23%

	                           domovy dôchodcov
	106 978
	106 978
	73 338
	68,55%

	                           zariadenie pestúnskej starostlivosti
	1 552
	1 552
	1 004
	64,69%

	                           aktivity financované z Úradu BSK         
	300
	300
	0
	0,00%

	                           neštátne subjekty
	120 000
	120 000
	78 901
	65,75%

	                           letné tábory
	650
	650
	495
	76,15%


Na projekty financované z fondov EÚ sa vynaložili finančné prostriedky v celkovej výške 13 167 tis. Sk. Na projekt INTERACT II sa čerpali výdavky vo výške 1 980 tis. Sk.
	Ukazovateľ 
	schválený rozpočet na rok 2008
	upravený rozpočet k

30.9.2008
	plnenie/čerpanie  rozpočtu k 30.9.2008
	% plnenie /čerpanie  rozpočtu k 30.9.2008

	        Použitie zdrojov z rozpočtu Európskej únie(vrátanie spolufinancovania BSK)
	66 044
	66 044
	15 147
	22,93%

	                           INTERACT II.
	0
	0
	1 980
	-

	                           EF Úrad KV
	5 526
	5 526
	0
	0,00%

	                           EF Úrad BV
	60 518
	60 518
	13 167
	21,76%


V treťom štvrťroku roka 2008 dosiahli výdavky na veľkú údržbu úroveň 155 181  tis. Sk.  Jednotlivé akcie sú uvedené v nasledovnej tabuľke:

	Názov
	Čerpanie k 30.09.2008            (v tisSk)

	Veľká údržba celkom 
	155 181

	v tom:  všeobecné verejné služby - Úrad BSK
	1458

	Úrad BSK - maľba kancelárskych priestorov, stavebné práce
	699

	Úrad BSK - stavebné práce, sadrokartónové priečky
	195

	Úrad BSK - šatníkové skrinky
	564

	v tom:  zdravotníctvo
	12 311

	NsP Malacky
	5 102

	NsP Malacky
	5 169

	Družstvo lekárov, Záporožská, Ba
	2 040

	v tom :  vzdelávanie
	128 055

	Konzervatórium Konventná, BA - rozmnoženie projektovej dokumentácie
	18

	ZSŠ drevárska - oprava kotla
	306

	ŠÚV, Bratislava - odstránenie havárie na prípojke plynu
	48

	SOU ochodné - oprava strechy - havarijný stav
	1 000

	Gymnázium A. Bernoláka, Senec - výmena a dodávka plastových okien
	9 817

	Pedagogická a kultúrna akadémia, Modra- výmena a dodávka plastových okien
	8 059

	SPŠ Stavebná, Drieňová, BA- výmena a dodávka plastových okien
	14 592

	SŠ úžitkového výtvarníctva, BA- výmena a dodávka plastových okien
	9 484

	Obchodná akadémia, Dudova, BA- výmena a dodávka plastových okien
	14 044

	Škola pre mimoriadne nadané deti - oprava a údržba prevádzkových strojov
	500

	Gymnázium Einsteina - oprava kanalizácie
	256

	Obchodná akadémia, Dudova, BA- oprava strechy
	3 156

	Gymnázium, Malacky - oprava strechy
	1 976

	Gymnázium, Pankúchova, BA - oprava strechy
	1 428

	SPŠ K. Adlera - oprava strechy
	1 451

	ŠMND - oprava prívodu SV
	498

	ZSŠ záhradnícka, Malinovo - odstránenie havárie na elektroohreve plynu
	249

	SPŠ K. Adlera – projekt PPP „Slnko do Bratislavských škôl“ -statické posúdenie strechy
	460

	Škola úžitkového výtvarníctva, BA - statické posúdenie poruchy schodiska
	70

	Gymnázium Vazovova - oprava parketových podláh
	648

	ZSŠ Račianska - oprava omietky a časti strechy
	1 249

	Gymnázium Malacky - záloha - plastové okná
	14 185

	SŠ Senec - záloha, plastové okná
	12 906

	Gymnázium I. Horvátha, BA - oprava strechy
	2 276

	Gymnázium Hubeného, BA - havária plyn. Prípojky
	123

	SOU pôšt a telekom., Hlinická, BA - havária prívodu st. vody
	49

	ZSŠ Ivánska cesta, BA - oprava kanalizácie
	200

	SOU Svätoplukova, BA - výmena a doplnenie svietidiel
	547

	Gymnázium Malacky - oprava sociálok
	3

	ZSŠ Bullova - strecha
	405

	Tanečné konzervatórium - výmena okna
	175

	ŠUV - oprava okna a schodiska
	68

	SOU chemické. - skrine
	564

	SOU chem- - regále
	47

	ZSŠ výtv, Sklenárova - výmena plota
	815

	ZSŠ dopravná - výmena plota
	4 692

	SŠ Račianska - tabule
	324

	Gym. L. Novomeského - plastové okná
	14 102

	Gymnázium Bernoláka, Senec - statický posudok
	80

	ZSŠ Račianska - statický posudok
	80

	ZSŠ Račianska - oprava  strechy
	4 164

	Gymnázium Senec - oprava sociálnych zariadení
	2 942

	v tom : sociálne zabezpečenie
	13 357

	DSS Rosa, BA - oprava a údržba budov
	280

	DSS Hestia - oprava potrubia SV
	72

	DSS Stupava - oprava kanalizácie
	1 417

	DSS Báhoň - oprava vodovodov
	839

	DD Pezinok - havária strechy
	372

	DSS Kampino - výmena okien
	10 377


Kapitálové výdavky (vrátane výdavkov z rezervného fondu) boli čerpané do výšky 340 863  tis. Sk. Pre čerpanie kapitálového rozpočtu je charakteristické, že k najväčšiemu čerpaniu v tejto časti rozpočtu dochádza v poslednom štvrťroku. Podrobný prehľad o čerpaní kapitálových výdavkov podľa investičných akcií je uvedený v nasledovnej tabuľke: 

	Názov
	Čerpanie k 30.09.2008            (v tis. Sk)

	Kapitálové výdavky celkom 
	340 863

	v tom:  všeobecné verejné služby - Úrad BSK
	204 344

	Softvér – SPIN
	8 120

	Prevádzkové stroje - kávovary
	68

	Výpočtová technicka - doplnenie kabeláže
	129

	Výpočtová technicka - notebook
	55

	Rekonštrukcia objektu  na Jankolovej, BA  
	13 155

	Výpočtová technika - PC s príslušenstvom- kancelária Brusel
	98

	nákup automobilu - BSK
	3 479

	Upgrade telefónnej ústredne
	1 022

	Rekonštrukcia budovy
	1 532

	Jankolova, BA -zabezp. systém
	200

	Jankolova - zabezpeč. systém tel. ústredne
	165

	nákup pozemku
	170 000

	II. etapa rekonštrukcie budovy Úradu BSK, Sabinovská 16 - RF
	6 321

	v tom:  doprava
	50 000

	Dotácia MVRR SR na rekonštrukciu ciest
	5 000

	doprava - RF
	45 000

	v tom:   kultúra
	4 190

	Rekonštrukcia a modernizácia MOS - výkon autorského dozoru
	120

	Divadlo Aréna - nákup zvukovej a svetelnej techniky
	1 622

	BBD - rekonštrukcia budovy - PD
	2 241

	Malokarpatská knižnica -modernazácia vzdelávacích foriem a nákup výpočtovej techniky (dotácia MK SR) 
	150

	Malokarpatské múzeum - technická realizácia novej stálej expozície (dotácia MK SR)
	57

	v tom :  vzdelávanie
	72 210

	Gymnázium Pezinok - nadstavba budovy
	14 244

	SOU pôšt a telek., BA - prípravná a projektová dokumentácia  
	649

	Spojená škola - prípravná a projektová dokumentácia  
	40

	Tanečné konzervatórium E. Jaczovej  - prevádzkové stroje, prístroje -nákup konvektomatu, 
	140

	Gymn. I. Horvátha - rekonštrukcia a modernizácia telocvične 
	476

	SOU Hlinická - rekonštrukcia kotolne
	13 636

	Gymnázium Pezinok - prípravná a projektová dokumentácia 
	398

	ZSŠ záhradnícka, Malinovo - IČ rekonštrukcia a modernizácia - rekonštrukcia kotolne
	5 121

	ZSŠ Polygrafická, Račianska, BA
	615

	SOUE Rybničná, BA - zhotovenie kanalizačnej a vodovodnej prípojky
	7 060

	stavebný dozor (školy - rekonštrukcie)
	337

	ZSŠ Senec, Kysucká - rekonštrukcia  fasády
	3 128

	SPŠ K. Adlera - PPP projekt "Slnko do bratislavských škôl"
	2 800

	ZSŠ dopravná - rekonštrukcia elektroinštalácií
	3 167

	SŠ Račianska (bývalé SOUCH Vlčie hrdlo)- rekonštrukcia budovy
	3 931

	rekonštrukcia Konzervatórium Konventná - RF 
	12 732

	rekonštrukcia Gymnázium Grosslingova - RF
	3 738

	v tom : sociálne zabezpečenie
	10 118

	DSS Sibírska - rekonštrukcia a modernizácia 
	40

	DSS Kampino - rekonštrukcia a modernizácia 
	7 089

	DSS Stupava - rekonštrukcia a modernizácia 
	2 435

	DSS Kampino, BA  - prevádzkové stroje, prístroje  nákup práčky 
	160

	DSS Kampino, BA -  prevádzkové stroje, prístroje - nákup práčky- MRZ
	1

	DSS Integra - zdvíhacie zariadenie do rehabilitačného bazéna - MRZ
	225

	DSS Integra - vybudovanie plastových priečok- MRZ
	33

	DD Rača - traktorová kosačka - MRZ
	69

	DSS Lipského - el. komorová pec na vypaľovanie keramiky - MRZ
	65


K 30.9.2008boli rezervy rozpočtu čerpané vo výške 30 734 tis. Sk. 

	Ukazovateľ 
	schválený rozpočet na rok 2008
	upravený rozpočet k

30.9.2008
	plnenie/čerpanie  rozpočtu k 30.9.2008
	% plnenie /čerpanie  rozpočtu k 30.9.2008

	      Rezervy rozpočtu BSK
	116 671
	116 671
	30 734
	26,34%

	     v tom: na prenesené kompetencie v oblasti školstva
	34 713
	34 713
	3 707
	10,68%

	                 na originálne kompetencie v oblasti školstva
	17 958
	17 958
	0
	0,00%

	                 na originálne kompetencie v oblasti kultúry
	4 000
	4 000
	1 900
	47,50%

	                 na originálne kompetencie v oblasti sociálneho zabezpečenia
	14 500
	14 500
	3 688
	25,43%

	                 rezerva predsedu BSK
	4 500
	4 500
	0
	0,00%

	                 rezerva na zabezpečenie prechodu na euro
	40 000
	40 000
	21 439
	53,60%

	                 rezerva na prostriedky Európskej únie a odvody Európskej únii
	1 000
	1 000
	0
	0,00%


Rezerva na prenesený výkon štátnej správy bola čerpaná vo výške 3 707 tis. Sk. Z rezervy sa uhradili výdavky súvisiace s ocenením učiteľov ku dňu učiteľov v sume 175 tis. Sk, výdavky na medzinárodnú konferenciu 10 tis. Sk, výročie školy v sume 10 tis. Sk, vykrytie výdavkov na súťaž v Moskve v sume 50 tis. Sk, pokrytie výdavkov za prenájom telocvične v sume 62 tis. Sk a dofinancovanie bežných výdavkov v sume 3 400 tis. Sk. 
Rezerva na kultúru bola rozdelená k 30.9.2008 vo výške 1 900 tis. Sk. Finančné prostriedky boli pridelené na nasledovné akcie:

	Rozdelenie rezervy na kultúru k 30.9.2008
	1 900

	Divadlo ASTORKA
	zakúpenie 8 leteniek do Las Vegas a Los Angeles
	240

	Bratisl.bábkové divadlo
	divadelná prehliadka „Skupova Plzeň“ Plzeň, Česká republika
	21

	Malokarpatské múzeum
	daň z nehnuteľnosti za rok 2008
	41

	Divadlo ARÉNA 
	daň za nehnuteľnosti za rok 2008
	108

	Bratisl.bábkové divadlo
	daň z nehnuteľnosti za rok 2008
	110

	Malokarpatská knižnica
	daň z nehnuteľnosti za rok 2008
	38

	Divadlo ASTORKA
	plnenie uznesenia zastupiteľstva č. 70/2007 (dorovnanie straty)
	1 342


	Rozdelenie rezervy na sociálne zabezpečenie k 30.9.2008
	3 688

	DD Rača
	odstr. nedost. na výťahoch
	200

	DSS pre deti K. Matulaya, Lipského
	navýšenie výdavkov na  zvýš. poč. prac o 5
	346

	sociálne zariadenia v ZP BSK
	odmeny zamestnancom 
	779

	DSS pre deti GAUDEAMUS, Mokrohajská
	odmeny pri výročí
	81

	DSS pre deti ROSA
	odmeny pri výročí
	81

	DSS pre deti a dosp. INTEGRA, Tylová
	poplatky za súdne trovy
	24

	DSS pre dosp. Plavecké Podhradie
	rozšírenie kapacity zariadenia
	176

	DSS pre deti a dosp., KAMPINO
	rozšírenie kapacity zariadenia
	1 211

	DSS pre deti ROSA
	40.výročie založenia zariadenia
	11


Na zabezpečenie komplexného prechodu  na spoločnú európsku menu bola schválená rezerva v sume  40 000 tis. Sk Z tejto rezervy bola za obdobie  január až september.2008 čerpaná  suma   21 439 tis. Sk, z toho:

· realizácia kampane formou inzerátov, plagátov publikácií, brožúr a podkladov pre médiá        suma.6 712 tis. Sk  

· analýza administratívno-technického a komunikačného zabezpečenia                                    suma 2 237 tis. Sk 

· prieskumný projekt, metodiku a rozsah prieskumu a komunikačný plán kampane
                    suma 12 490 tis. Sk 

K 30.9.2008boli Bratislavským samosprávnym krajom čerpané výdavky v podobe finančných operácií vo výške
 3 450 tis. Sk. Jedná sa o splátky  istiny z dlhodobého bankového úveru, z ktorého bola financovaná rekonštrukcia administratívnej budovy na  Drieňovej ul. č. 16.v tis. Sk

v tis. Sk

	Ukazovateľ 
	schválený rozpočet na rok 2008
	upravený rozpočet k

30.9.2008
	plnenie/čerpanie  rozpočtu k 30.9.2008
	% plnenie /čerpanie  rozpočtu k 30.9.2008

	Výdavky na finančné transakcie (poskytovanie úverov a pôžičiek)
	9 600
	9 600
	3 450
	35,94%

	Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	9 600
	9 600
	3 450
	35,94%


2. Návrh na zmenu  rozpočtu Bratislavského samosprávneho kraja  v  roku 2008


Návrh na zmenu rozpočtu Bratislavského samosprávneho kraja  podmienilo najmä nasledovné:

· prijatie účelových prostriedkov – dotácií  z jednotlivých kapitol štátneho rozpočtu na rok 2008,

· úprava príjmov z dane z motorových vozidiel a príjmov z  dane z fyzických osôb na základe ich skutočného plnenia v priebehu roka 2008,
· potreba zapracovať zmenu vyplývajúcu zo schváleného uznesenia zastupiteľstva č. 81/2008 - založenie spoločnosti 1. župná, a.s. na realizáciu investičného zámeru vybudovania oddychovo športového areálu na zabezpečenie športových potrieb v rámci Bratislavského samosprávneho kraja do úpravy rozpočtu BSK na rok 2008 ,

· úprava  príjmovej  a výdavkovej časti rozpočtu  grantov a transferov z rozpočtu EÚ,
· úprava o neprijatý predpokladaný úver z MF SR a s tým súvisiace zníženie výdavkov rozpočtu BSK 
· úprava o skutočné plnenie uznesenia č. 82/2007 zo dňa 12.12.2007 o použitie rezervného fondu na kapitálové výdavky  
2.1. Zmena príjmovej časti rozpočtu Bratislavského samosprávneho kraja

V rámci úpravy rozpočtu Bratislavského samosprávneho kraja navrhujeme nasledovné  zmeny rozpočtu:

Daňové  príjmy

	Ukazovateľ 
	schválený rozpočet na rok 2008
	upravený rozpočet  zastupiteľstvom dňa 29.10.2008
	úprava
	Návrh na úpravu rozpočtu

10.12.2008  

	        Daňové príjmy
	1 742 741
	1 554 741
	61 609
	1 616 350

	                 v tom:  daň z príjmov fyzickej osoby
	948 120
	1 025 120
	14 232
	1 039 352

	                             daň z motorových vozidiel
	794 621
	529 621
	47 377
	576 998


0 453

Daňové príjmy k 21.11.2008  boli  naplnené 1 493 890  tis. Sk. Podiel Bratislavského samosprávneho kraja na výnose dane z motorových vozidiel predstavoval výšku  539 913 tis. Sk. Plnenie príjmov z dane z motorových vozidiel  je nižšie ako sa pôvodne predpokladalo za uvedené obdobie o cca.  220 623 tis. Sk. Tento výpadok na plnení príjmov  je dôsledkom novely zákona č. 538/2007 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov, kde okrem iného boli zmenené i ustanovenia § 90 a 91 predmetného zákona. Uvedeným došlo k zmene postupu podávania daňového priznania a platby dane z motorových vozidiel, kedy daňovník, u ktorého predpokladaná daň u jedného správcu dane nepresiahne 20 000,- Sk, preddavky  na daň na bežné zdaňovacie obdobie neplatí a daňové priznanie za zdaňovacie obdobie je povinný podať do 31. januára po uplynutí tohto zdaňovacieho obdobia. Zastupiteľstvo BSK dňa 29.10.2008 uznesenímč.83/2008 schválilo zníženie príjmov dane z motorových vozidiel o 265 000 tis. Sk  Vzhľadom k skutočnému plneniu príjmov z tejto dane navrhujeme zvýšiť rozpočet  v tejto časti o 47 377 tis. Sk, na výsledný stav 576 998 tis. Sk.. 

1 493 8953

V prípade podielu dane z fyzických osôb bol príjem za obdobie od 1.1.2008 až 21.11.2008 vo výške  953 977 tis. Sk. Príjem z výnosu tejto dane má v roku 2008 aj naďalej progresívny trend vývoja, a preto boli zvýšené daňové príjmy v časti rozpočtu – daň z príjmov fyzických osôb uznesením č.83/2008 o 77 000 tis. Sk. Dodatočný výnos z roku 2007  tvoril  čiastku 14 232  tis. Sk, a preto príjmy z dane z fyzických osôb navrhujeme zvýšiť o 14 232 tis. Sk na výsledný stav  1 039 352 tis. Sk.

Nedaňové  príjmy

	Ukazovateľ 
	schválený rozpočet na rok 2008
	upravený rozpočet  zastupiteľstvom dňa 29.10.2008
	úprava
	Návrh na úpravu rozpočtu

10.12.2008  

	Nedaňové príjmy
	306 705
	469 924
	19 317
	490 241

	Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
	2 600
	12 000
	5 059
	17 059

	v tom:   príjmy z prenajatých budov, priestorov a objektov
	2 600
	12 000
	5 059
	17 059

	Administratívne a iné poplatky a platby
	70 125
	92 207
	6 008
	98 215

	v tom:   príjmy z licencií v zdravotníctve
	2 500
	3 087
	 
	3 087

	             príjmy z licencií v doprave
	118
	118
	 
	118

	             príjmy zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK - sociálne zariadenia
	62 502
	71 002
	 
	71 002

	              príjmy zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK -  vzdelávanie
	5 005
	18 000
	6 008
	24 008

	Kapitálové príjmy
	230 480
	355 647
	 
	355 647

	Úroky z domácich a zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov
	3 500
	10 070
	5 000
	15 070

	Iné nedaňové príjmy
	0
	0
	3 250
	3 250


V priebehu roka 2008 boli zvýšené úroky dvakrát a to uznesením č. 38 /2008 zo dňa  25.6.2008 o 3 570 tis. Sk a uznesením č.83/2008  zo dňa 29.10.2008 o 7 070 tis. Sk.. Na základe priaznivého vývoja príjmov z úrokov navrhujeme zvýšiť rozpočet o 5 000 tis. Sk na výsledný stav 16 070 tis. Sk. 
Začiatkom roka 2008 boli poukázané na bankový účet BSK  platby za posudky etickej komisie, ktoré boli schvaľované v roku 2007. Predpokladaná suma príjmov za služby v zdravotníctve sa zvýšila zmenou rozpočtu zo dňa 29.10.2008 - uznesenie č.83/2008  o 587 tis. Sk. 
Príjmy škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK  v závislosti od skutočne uzavretých zmlúv (jedná sa predovšetkým o prenájmy nevyužitých priestorov zariadení) sa zvýšili uznesením  č.832008  zo dňa 29.10.2008 o  12 995 tis. Sk.  Z rovnakého dôvodu navrhujeme ich zvýšiť o 6 008 tis. Sk na výsledný stav 24 008 tis. Sk.
Uznesením  č.83/2008  zo dňa 29.10.2008 boli na základe skutočného plnenia navýšené príjmy z prenajatých budov, priestorov a objektov, ktoré sú v správe Úradu BSK o  9 400 tis. Sk. Z rovnakého dôvodu ich navrhuje zvýšiť o 5 059 tis. Sk  na výsledný stav 17 059 tis. Sk.

Pri schvaľovaní rozpočtu sa predpokladali odpredaje majetku vo vlastníctve BSK vo výške  230 480 tis. Sk. V skutočnosti boli  schválené uzneseniami  zastupiteľstva predaje majetku  v celkovej výške 355 647 tis. Sk. Na základe uvedeného bol zvýšený rozpočet kapitálových príjmov uznesením č.83/2008 o 125 167 tis. Sk. Jednalo sa o nasledovné predaje majetku:

· predaj   stavby súpisné č. 4725 – ubytovňa situovanej na parcele č. 2909/13, katastrálne územie Pezinok  spoločnosti JŠ Servis, s.r.o. Pezinok  za kúpnu cenu 1 000 000,- Sk (uznesenie č. 46 / 2008 zo dňa 25.6.2008),

· predaj  parcely č. 4784/145 ostatné plochy o rozlohe 2750 m2, katastrálne územie Rača spoločnosti   PETRÁŠ  INVESTMENT, s.r.o.  za  kúpnu  cenu 13 750 000,- Sk(uznesenie č. 47 / 2008 zo dňa 25.6.2008),

· predaj bytov, nachádzajúcich sa v štvorbytovke s. č. 579 situovanej na parcele č. 1238 a spoluvlastníckeho podielu na  spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a parcele č. 1238 zastavané plochy a nádvoria vo výmere 251 m2, nachádzajúcich sa v   katastrálnom území Senec, zapísaných na LV č. 1757 podľa zákona č. 182/1993 Z. z. o vlastníctve bytov a nebytových priestorov v platnom znení nasledovne

a.) predaj bytu č. 2, prízemie vľavo od spoločného vstupu a spoluvlastníckeho podielu  8284/43086 na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a parcele  č. 1238 Mgr. Jánovi Šimulčíkovi v 1/1 za kúpnu cenu 35 539,-  Sk

b.) predaj bytu č. 3, so vstupom zo schodiska na 2. nadzemnom podlaží vpravo a spoluvlastníckeho podielu 9531/43086 na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a parcele č. 1238 manželom  Františkovi a Ildikó Kontárovým v 1/1 za kúpnu cenu 40 887,- Sk

c.) predaj bytu č. 4, so vstupom zo schodiska na 2. nadzemnom podlaží vľavo a spoluvlastníckeho podielu 14 289/43086 na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a parcele č. 1238 Mgr. Ľubici Gašajovej v ½  za kúpnu cenu 30 649,- Sk a  Gabriele Gašajovej v ½  za kúpnu cenu 30 649,- Sk t. j. spolu za 61 298,- Sk(uznesenie č. 48 / 2008 zo dňa 25.6.2008),

· predaj parcely č. 937/3 orná pôda o rozlohe 22708 m2, katastrálne územie Malinovo spoločnosti BODI – PET, spol. s r.o. za kúpnu cenu podľa znaleckého posudku 20 274 105,- Sk(uznesenie č. 49 / 2008 zo dňa 25.6.2008),

· predaj  parcely  č. 230516/50, zastavané plochy o rozlohe 791 m2 a budovy učňovských dielní, situovaných na parcele č. 23056/50, katastrálne územie Nové Mesto spoločnosti TEDDY REAL s.r.o. za kúpnu cenu 8 000 tis. Sk  (uznesenie č. 50/ 2008 zo dňa 25.6.2008),

· predaj  pozemku p. č. 11962/2, ostatné plochy o rozlohe 729 m2 odčleneného geometrickým plánom č. 14/2007 z parcely č. 11962/2 a pozemku p. č. 11962/6, zastavané plochy o rozlohe 53 m2  v katastrálnom území Nové Mesto, spoločnosti GTC Real Estate Park s.r.o., Ulica 29. augusta 2, Bratislava za kúpnu cenu 4 300 000,- Sk (uznesenie č. 51/ 2008 zo dňa 25.6.2008),

· predaj  parcely č. 219/17 vo výmere 907 m2 k. ú. Malinovo vlastníkom bytov, bytom 900 45 Malinovo, Družstevná 6, za kúpnu cenu 20,- Sk/m2, t. j.:  

a.) Ing. Kontrovi Ondrejovi a manž. Emílii rod. Kušnierikovej v  podiele 6450/50440 
v 1/1 za 2 319,60 Sk

b.) Klučovskému Jánovi a Ing. Blanke rod. Madrovej v podiele 6514/50440 
v 1/1 za 2 342,70 Sk

c.) Ing. Kováčikovi Jánovi a manž. Yvete rod.  Čillikovej v  podiele 9417/50440 
v 1/1  za 3 386,70 Sk 

d.) Ing. Malej Štefánii v  podiele 9353/50440 v 4/6 za   2 242,50 Sk

            Malej Lenke                                         v 1/6 za      560,60  Sk            

            Malému Ondrejovi                                v 1/6 za     560,60  Sk

                                                                        spolu za  3 363,70 Sk

e.) Lipovskej Ivane v podiele 9353/50440  v ½  za   1 681,80 Sk

     Tomášovi Bakovi                                   v ½  za    1 681,80 Sk

                                                                   spolu za  3 363,60 Sk

f.) Mgr. Polákovej Adriane rod. Mikocziovej v  podiele 9353/50440 v 1/1 za 3 363,70 Sk (uznesenie č. 52/ 2008 zo dňa 25.6.2008),

· predaj  bytu č. 1 a spoluvlastníckeho podielu  10249/110975 na spoločných častiach a zariadeniach domu s. č. 7782 situovanom na parcele č. 3250 a na parcele č. 3250 zastavané plochy a nádvoria o rozlohe 453 m2, katastrálne územie Záhorská Bystrica  manželom Róbertovi a Terézii Petríkovým v 1/1 za kúpnu cenu 57 000,- Sk(uznesenie č. 53/ 2008 zo dňa 25.6.2008),

· predaj parcely č.  14803/2 ostatné plochy o rozlohe 10545 m2, parcely č. 14803/35 zastavané plochy a nádvoria o rozlohe 268 m2, parcely č. 14803/36 zastavané plochy a nádvoria o rozlohe 982 m2, parcely č. 14803/37 zastavané plochy a nádvoria o rozlohe 2527 m2, parcely  č. 14803/38 zastavané plochy a nádvoria o rozlohe 25 m2, parcely č. 14803/39 zastavané plochy a nádvoria o rozlohe 54 m2, stavby s. č. 4336 situovanej na parcele č. 14803/35 – prevádzková budova, stavby s. č. 4336 situovanej na parcele č. 14803/36 – prevádzková budova, stavby s. č. 4336 situovanej na parcele č. 14803/37 – internát, stavby s. č. 4336 situovanej na parcele č. 14803/38 – trafostanica a stavby s. č. 4336 situovanej  na  parcele  č.  14803/39 – garáže,   katastrálne   územie  Trnávka   spoločnosti  4 – ONE, s.r.o., Ševčenkova 19, Bratislava za kúpnu cenu   116 100 000,- Sk  (uznesenie č. 55/ 2008 zo dňa 25.6.2008),

· predaj pozemku p. č. 5067/4, zastavané plochy o rozlohe 221 m2, katastrálne územie Petržalka, odčleneného geometrickým plánom č. 581/a/06 z parcely č. 5067/3, Národnej diaľničnej spoločnosti a.s., Mlynské Nivy 45, Bratislava za kúpnu cenu 710 000,- Sk(uznesenie č. 8/ 2008 zo dňa 20.2.2008),

Ďalším kapitálovým príjmom bol príjem z predaja  areálu SOU – stavebného, Ružinovská 1, Bratislava, zapísaného na LV č. 5507 v k. ú. Ružinov spoločnosti BHinvest s.r.o., Kupeckého 5, 821 08 Bratislava za kúpnu cenu 191 300 000,- Sk (uznesenie č. 77/ 2007 zo dňa 27.11.2007), ktorý  bol v zmysle platnej zmluvy poukázaný v roku 2008.

Navrhujeme zvýšiť rozpočet v časti – iné nedaňové príjmy vo výške 3 250 tis. Sk. Jedná sa najmä o príjem z náhrad z poistných plnení.
Celkove sa nedaňové  príjmy zvýšia o 20 317  tis. Sk na výsledný stav 490 241 tis. Sk. 

Tuzemské granty a transfery 

	Ukazovateľ 
	schválený rozpočet na rok 2008
	upravený rozpočet  zastupiteľstvom dňa 29.10.2008
	úprava
	Návrh na úpravu rozpočtu 10.12.2008  

	Granty a transfery
	1 217 774
	1 221 710
	19 750
	1 241 460

	Tuzemské granty a transfery - bežné
	1 212 644
	1 210 397
	-1 278
	1 209 119

	v tom: granty a transfery z MŠ SR
	1 158 524
	1 148 577
	-16 799
	1 131 778

	           granty a transfery z MF SR
	0
	0
	 
	0

	           granty a transfery z MPSVaR SR
	0
	800
	7 421
	8 221

	           granty a transfery z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny
	650
	650
	 
	650

	           granty a transfery z MK SR
	0
	1 145
	1 749
	2 894

	           granty a transfery prijaté  OvZP BSK
	0
	3 630
	4 094
	7 724

	           granty a transfery na projekty z rozpočtu EÚ
	53 470
	34 000
	-12 779
	21 221

	           INTERACT II., ENPI
	0
	21 595
	15 036
	36 631

	Tuzemské granty a transfery- kapitálové
	5 130
	11 313
	21 028
	32 341

	                            granty a transfery z MK SR
	0
	207
	 
	207

	                            granty a transfery z MPSVaR SR
	 
	0
	21 028
	21 028

	                            granty a transfery z MVRR SR
	 
	5 000
	 
	5 000

	                            granty a transfery na projekty z rozpočtu EÚ
	5 130
	6 106
	 
	6 106


Na prevádzku školského úradu bol schválený rozpočet vo výške 1 435 tis. Sk  Počas roka bol upravený dvakrát a to  listom č.KŠÚ/OEĆ/153/2008) bol znížený  o sumu  21 tis. Sk (zahrnuté v zmene rozpočtu zo dňa16.4.2008 - uznesenie č.16/2008) a listom č. KŠÚ/OEČ/00935/2008 bol znížený vo výške 6 tis. Sk (zahrnuté v zmene rozpočtu zo dňa16.4.2008 - uznesenie č.16/2008).
Na normatívne financovanie preneseného výkonu štátnej správy v oblasti školstva bol schválený rozpočet  zastupiteľstvom BSK vo výške 1 157 089 tis. Sk. Počas roka bol viackrát upravovaný – listom č. KŠÚ/OEČ/153/2008 bol znížený o 22 005 tis. Sk, listom č. list KŠÚ/OEČ/00934/2008 zo dňa 13.6.2008 bol zvýšený o 53 tis. Sk, listom č. KŠÚ-OEČ-1073/2008 z 26.6.2008 bol zvýšený o výdavky na dofinancovanie prevádzky bazénov v sume 1 500 tis. Sk, listom č. list 2008/1142 zo dňa 9.7.2008 bol znížený o normatívne prostriedky za vyradenie SOU Ružinovská o 12 411 tis. Sk, listom č. list KŠÚ/OEČ/01185/2008 z 22.7.2008 bol zvýšený o výdavky na maturity v sume  4 038 tis. Sk a v súvislosti so znížením počtu študentov v novom školskom roku 2008/2009 bol znížený o sumu 12 715 tis. Sk. Po uvedených úpravách bude upravený rozpočet na normatívne financovanie vo výške 1 115 549 tis. Sk.
	Normatívne financovanie preneseného výkonu štátnej správy – oblasť školstva

	Schválený rozpočet
	1 157 089 

	zníženie dotácie normatívnych výdavkov (list KŠÚ/OEČ/153/2008)
	-22 005 

	zvýšenie norm. výdavkov (list KŠÚ/OEČ/00934/2008 zo dňa 13.6.2008)
	53 

	dofinancovanie prevádzky bazénov (list KŠÚ-OEČ-1073/2008 z 26.6.2008)
	1 500

	zníženie výdavkov za vyradenie SOU Ružinovská (list 2008/1142 zo dňa 9.7.2008)
	-12 411 

	úprava rozpočtu o výdavky na maturity (list KŠÚ/OEČ/01185/2008 z 22.7.2008)
	4 038 

	zníženie v súvislosti 
	-12 715 

	Upravený rozpočet
	1 115 549 


Na nenormatívne financovanie preneseného výkonu štátnej správy boli Bratislavskému samosprávnemu kraju pridelené finančné prostriedky prostredníctvom KŠÚ v Bratislave z rozpočtu MŠ SR v celkovej výške 14 821 tis. Sk. Jednalo sa o nasledovné účelové dotácie:
· vzdelávacie poukazy v sume 11 878 tis. Sk (zahrnuté v zmene rozpočtu zo dňa16.4.2008 - uznesenie č.16/2008)

· odchodné v sume 1 222 tis. Sk (čiastka 207 tis. Sk bola zahrnutá v zmene rozpočtu zo dňa16.4.2008 - uznesenie č.16/2008),
· elektronizácia domovov mládeže v sume  400 tis. Sk,

· Grafické systémy v sume 871 tis. Sk,
· Enviroprojekt 2008  v sume  160 tis. Sk,

· Projekt  "Jazykové laboratóriá" v sume  290 tis. Sk

Nasledujúca tabuľka zobrazuje prehľad poskytnutých grantov a transferov pre školy a školské zariadenia na projekty financované z rozpočtu EÚ:
	Gy. A. Einsteina - projekty ESF
	2 179

	SPŠ dopravná Kvačalová - projekty ESF
	2 276

	SPŠ strojnícka, Fajnorove nábrežie - Projekt Peugeot Citroen Slovakia
	99

	SZŠ Strečnianska - projekt ESF
	1 560

	OA Nevädzová - projekty ESF
	490

	Gy. I. Horvátha - projekty ESF
	532

	SPŠ elekrotechnická, K. Adlera - projekty ESF
	588

	 Spolu
	7 724


V roku 2008 boli pridelené Bratislavskému samosprávnemu kraju nasledovné účelové dotácie z rozpočtu MK SR:
· podporný projekt MK SR (nákup knižničného fondu) v sume 90 tis. Sk (zahrnuté v zmene rozpočtu zo dňa 29.10.2008  - uznesenie č.83/2008),
· dotácia podľa zmluvy č..MK-BL/2008/2,5 v sume 100 tis. Sk (zahrnuté v zmene rozpočtu zo dňa 29.10.2008  - uznesenie č.83/2008),
· dotácia podľa zmluvy č.MK-BL/2008/5.1, Dni Astorky v Prahe v sume 120  tis. Sk (zahrnuté v zmene rozpočtu zo dňa 29.10.2008  - uznesenie č.83/2008),
· dotácia podľa zmluvy č. MK-BL/2008/5.3, Magic Net Theatres taking v sume 600 tis. Sk (zahrnuté v zmene rozpočtu zo dňa 29.10.2008  - uznesenie č.83/2008),
· dotácia podľa zmluvy č.  MK-BL/2008/8.1  v sume 235  tis. Sk (zahrnuté v zmene rozpočtu zo dňa 29.10.2008  - uznesenie č.83/2008),
· dotácia pre divadlo Astorka na Festival Astorka 2008 v sume 500 tis. Sk,

· dotácia pre divadlo Aréna na Jazzové koncerty 2008 v sume 250 tis. Sk,

· dotácia pre BBD na Inscenáciu Kráľovský detektív v sume 50 tis. Sk,

· dotácia pre divadlo Astorka  na inscenáciu ZIMA v sume 100 tis. Sk,

· dotácia pre divadlo Aréna na inscenáciu Traja kamaráti v sume 300 tis. Sk.

· dotácia na kultúrne poukazy v sume 39 tis. Sk,

· dotácia pre BBD na inscenáciu Kráska a zviera v sume 100 tis. Sk,

· dotácia pre divadlo Aréna na inscenáciu Poludnie životov v sume 300 tis. Sk

· dotácia pre BBD na účasť na Medzinárodnom festivale v Subotici – Srbsko  v sume 110 tis. Sk,

· dotácia na kapitálové výdavky podľa zmluvy č. MK-BL/2008/2.1 v sume 57  tis. Sk, (zahrnuté v zmene rozpočtu zo dňa 29.10.2008  - uznesenie č.83/2008),
· dotácia na kapitálové výdavky podľa zmluvy č. MK-BL/2008/2.2 v sume 150 tis. Sk (zahrnuté v zmene rozpočtu zo dňa 29.10.2008  - uznesenie č.83/2008).
Ministerstvo práce sociálnych veci a rodiny SR poskytlo sociálnym zariadeniam na sociálne projekty účelové dotácie na bežné výdavky v sume 7 421 tis. Sk a na kapitálové výdavky v sume 21 028 tis. Sk. Pre zariadenia pestúnskej starostlivosti bola prijatá dotácia na úhradu bežných výdavkov v sume  800 tis. Sk (zahrnuté v zmene rozpočtu zo dňa 29.10.2008  - uznesenie č.83/2008).

Na rekonštrukciu ciest II. a III. poskytlo MVRR SR  kapitálovú akciu v sume 5 000 tis. Sk (zahrnuté v zmene rozpočtu zo dňa 29.10.2008  - uznesenie č.83/2008).
Bratislavský samosprávny kraj realizuje viaceré projekty s podporou prostriedkov zo štrukturálnych fondov Európskej únie. Pri financovaní týchto projektov podľa doterajšieho priebehu a skúseností v procese ich schvaľovania, realizácie a financovania nie je možné odhadnúť presnú výšku platieb, a preto boli  znížené  predpokladané príjmy o sumu  19 470 tis. Sk zmenou rozpočtu dňa 29.10.2008. Na základe vyššie spomenutého navrhujeme opätovne znížiť príjmy rozpočtu v tejto položke o 12 779 tis. Sk . Kapitálové granty a transfery na projekty z rozpočtu EU boli navýšené zmenou rozpočtu dňa 29.10.2008 – uznesenie č. 83/2008 o sumu 976 tis. Sk na výsledný stav 6 106 tis. Sk. 
Európska komisia 20. júna tohto roka schválila operačný program Interact II v rámci programového obdobia 2007 až 2013, ktorého riadenie prevzala Slovenská republika na základe rozhodnutia nadnárodného Monitorovacieho výboru z úvodu marca tohto roka. Tento program je súčasťou cieľa Európska teritoriálna spolupráca v rámci štrukturálnych fondov Európskej únie. Program je nadnárodným spoločným programom pre členské krajiny EÚ 27 vrátane Švajčiarskej konfederácie a Nórskeho kráľovstva. Riadenie nadnárodného operačného programu Interact II zabezpečuje slovenská vláda zastúpená podpredsedom vlády SR, Bratislavský samosprávny kraj v pozícii riadiaceho orgánu a Ministerstvo financií SR v pozícii certifikačného orgánu a orgánu auditu. Program Interact II predstavuje nástroj technickej pomoci pre implementáciu programov spadajúcich do cieľa Európska teritoriálna spolupráca. Ministerstvo financií SR schválilo v súvislosti s uvedeným programom finančné prostriedky  pre rok  2008 vo výške 38 518 tis. Sk (zahrnuté v zmene rozpočtu zo dňa 29.10.2008  - uznesenie č.83/2008). 
INTERACT ENPI (European Neighborhood Partnership Instrument - Nástroj európskeho susedstva a partnerstva )  je program, ktorého cieľom je zlepšiť kvalitu riadenia a implementácie 15 programov ENPI CBC a tým zabezpečiť lepšiu spoluprácu medzi členskými štátmi EÚ a partnerskými krajinami na oboch stranách vonkajších hraníc EÚ, na východe a na juhu.  Program INTERACT ENPI sa zameriava na zvýšenie efektívnosti riadenia a realizácie programov ENPI CBC a uľahčuje prenos know-how a výmenu poznatkov medzi jednotlivými programami. Členské štáty EÚ zúčastňujúce sa na programe INTERACT ustanovili  za riadiaci orgán  Bratislavský samosprávny kraj. V roku 2008 predpokladáme prijaté účelové prostriedky v sume  15 036 tis. Sk. 

Rozpočtovaný objem v oblasti tuzemských grantov a transferov teda úpravou rozpočtu navrhujeme zvýšiť  o čiastku 19 750 tis. Sk na výsledný stav 1 241 460 tis. Sk. 
Príjmy z finančných transakcií 

	Ukazovateľ 
	schválený rozpočet na rok 2008
	upravený rozpočet  zastupiteľstvom   dňa 29.10.2008
	úprava
	Návrh na úpravu rozpočtu 10.12.2008  

	Príjmy z finančných transakcií (splácanie úverov a pôžičiek a predaja majetkových účastí)
	176 000
	553 880
	-277 198
	276 682

	                v tom: príjmy z prijatého bankového úveru 
	0
	265 000
	-265 000
	0

	                            prevod prostriedkov z roku 2007
	0
	880
	802
	1 682

	                            použitie rezervného fondu
	176 000
	288 000
	-13 000
	275 000


V súlade z § 8 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. sa prostriedky Európskej únie, prostriedky štátneho rozpočtu určené na financovanie spoločných programov Slovenskej republiky a Európskej únie a prostriedky štátneho rozpočtu určené na financovanie účelov vyplývajúcich z medzinárodných zmlúv o poskytnutí grantu uzatvorených medzi Slovenskou republikou a inými štátmi možno použiť aj v nasledujúcich rozpočtových rokoch až do ich vyčerpania na určený účel. Nevyčerpané účelové prostriedky zo zdrojov z fondov EÚ na projekty realizované v oblasti vzdelávania a sociálneho zabezpečenia boli  vo výške 1 153 tis. Sk (v sume  880 tis. Sk boli zahrnuté v zmene rozpočtu zo dňa 16.4.2008 - uznesenie 16/2008 ). Jednalo sa o nasledovné projekty:

· DM pre stredné zdravotnícke školy, Trnavská 2, Bratislava- „Elektronizácia a revitalizácia domova mládeže pre SZŠ v Bratislave 2007“   v sume 200 tis. Sk,

· Gymnázium Ivana Horvátha, ul. I. Horvátha 14, Trnavská 2, Bratislava - „Európa potrebuje vzdelaných ľudí s certifikátmi ECDL“   v sume 214 tis. Sk,

· Stredná geodetická škola, Vazovová 14, Bratislava - projekt ESF  v sume 80 tis. Sk,

· Gymnázium Alberta Einsteina, Einsteinová 13, Bratislava - „Elektronizácia Príprava učiteľov na kurikulárne zmeny“     v sume 281 tis. Sk,

· Obchodná akadémia, Nevädzová 3, Bratislava - „Rozvoj jazykových zručností“   v sume 66 tis. Sk,

· Stredná priemyselná škola elektrotechnická, K. Adlera 5, Bratislava - „Projekt inovácie učebných osnov odboru 26 75 6 00 v oblasti informatiky“   v sume 39 tis. Sk.
· pre DM pre stredné zdravotnícke školy, Trnavská 2, Bratislava  v sume 15 tis. Sk,
· pre SVOŠ Modra v sume 56 tis. Sk,

· pre  ŠMND Teplická v sume 150 tis. Sk
· pre DSS a DD Sibírska v sume 52 tis. Sk.

K  1.1.2008 boli na účtoch projektov EÚ zostatky prostriedkov  z predchádzajúceho roku 2007 vo výške 610 tis. Sk. Zostatky na účtoch projektov predstavovali prostriedky poskytnuté v roku 2007 Bratislavského samosprávnemu kraju od Národnej agentúry celoživotného vzdelávania resp. od vedúcich partnerov projektov. Z projektu EUROCOOP vrátil Bratislavský samosprávny kraj nevyčerpané prostriedky Lead partnerovi -The Interdisciplinary Centre for Comparative Research in the Social Sciences  v sume 81 tis. Sk. Na základe uvedeného navrhujeme zvýšiť plnenie finančných operácií vo výške 529 tis. Sk.
Zastupiteľstvo Bratislavského samosprávneho kraja schválilo uznesením č. 37/2008 zo dňa 25.6.2008(zaradené do rozpočtu schválením zmeny rozpočtu zo dňa 29.10.2008 – uznesenie č. 83/2008) použitie prebytku hospodárenia vo výške prídelu do rezervného fondu v sume 112 000 tis. Sk  na vykrytie výpadku príjmov rozpočtu Bratislavského samosprávneho kraja, ktorý bol spôsobený novelou zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov.

Vzhľadom k nepriaznivému vývoju daňových príjmov z výnosu dane z motorových vozidiel boli uznesením č. 83/2008 zo dňa 29.10.2008 navýšené príjmové finančné operácie o predpokladaný úver poskytnutý z  MF SR vo výške 265 000  tis. Sk. Keďže úvere nebol realizovaný, navrhujeme znížiť príjmové finančné operácie o 265 000 tis. Sk. 
Zastupiteľstvo Bratislavského samosprávneho kraja schválilo uznesením č. 82/2007 zo dňa 12.12.2007 schválilo použitie rezervného fondu pre vo výške 176 000 tis. Sk na kompletná rekonštrukciu budovy Konzervatória na Konventnej ulici, kompletná rekonštrukcia budovy Gymnázia, Grösslingová ulica, rekonštrukcie ciest II. a III. triedy na území Bratislavského kraja a na rekonštrukciu budovy Úradu BSK – II. etapa. V závislosti od skutočného čerpania výdavkov na spomenuté akcie navrhujeme znížiť rozpočet o 13 000 tis. Sk.  Investičné akcie budú dokončené v priebehu budúceho roka.
Celkove sa  príjmy z finančných operácií  znížia  o 277 198 tis. Sk na výsledný stav 276 682 tis. Sk. 

2.2. Zmena výdavkovej časti rozpočtu

Bežné výdavky - Úrad BSK

	Ukazovateľ 
	schválený rozpočet na rok 2008
	upravený rozpočet  zastupiteľstvom  29.10.2008 
	úprava
	upravený rozpočet  zastupiteľstvom  10.12.2008 

	VÚC
	283 512
	296 894
	10 000
	306 894

	z toho: prevádzka BSK                 
	255 708
	267 117
	10 000
	277 117

	            dotácie na VZN č.8/2005 
	4 100
	5 100
	
	5 100

	            dotácie na VZN na štipendiá
	0
	1 000
	
	1 000

	            výdavky súvisiace z prevádzkou Školského  úradu
	1 435
	1 408
	
	1 408

	            SORO
	7 269
	7 269
	 
	7 269

	            úhrada záväzkov zdravotníckych zariadení 
	15 000
	15 000
	 
	15 000


 Zastupiteľstvo Bratislavského samosprávneho kraja schválilo v priebehu roka 2008 úpravy  rozpočtu o nasledovné:

· návrh na mimosúdne vysporiadanie pohľadávky prof. Petra Gála, ktorá bola vo výške 5 139 tis. Sk (uznesenie č. 39/2008 zo dňa 25.6.2008) zmenou rozpočtu  uznesením č.83/2008 zo dňa 29.10.2008
· finančné prostriedky z rozpočtu BSK na podporu činnosti združenia Enviropark Pomoravie v Bratislavskom samosprávnom do výšky 2 000 tis. Sk v zmysle zmluvy o strategickom partnerstve (uznesenie č. 4/2008 zo dňa 20.2.2008) zmenou rozpočtu  uznesením č.83/2008 zo dňa 29.10.2008,
· uznesením č. 38/2008 zo dňa 25.6.2008 (zahrnuté v zmene rozpočtu zo dňa 16.4.2008 - uznesenie 16/2008)bolo schválené navýšenie rozpočtu v sume 3 570 tis. Sk  ,

· uznesením č. 36/2008 zo dňa 25.6.2008 Všeobecne záväzné nariadenie Bratislavského samosprávneho kraja č. 21/2008 o poskytovaní štipendia z rozpočtu Bratislavského samosprávneho kraja na  podporu vzdelávania žiakov stredných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK (župné štipendiá). Toto VZN si vyžiada finančné prostriedky  v roku 2008 vo výške 1 000 tis. Sk zmenou rozpočtu  uznesením č.83/2008 zo dňa 29.10.2008,
·  účasť na Dunajskej konferencii v októbri 2008, ktorá je jedným zo sprievodných podujatí Open Days Brusel 2008. vo výške 200 tis. Sk zmenou rozpočtu  uznesením č.83/2008 zo dňa 29.10.2008,
·  zvýšenie výdavkov na poskytnutie dotácie v zmysle VZN č. 8/2005 o 1 000 tis. Sk zmenou rozpočtu  uznesením č.83/2008 zo dňa 29.10.2008
· navýšenie rozpočtu v objeme 500 tis. Sk na akútnu opravu havarijného stavu historickej pamiatky kostola na Kalvárii  zmenou rozpočtu  uznesením č.83/2008 zo dňa 29.10.2008
· Ministerstvo školstva SR pridelilo Úradu Bratislavského samosprávneho kraja na činnosť  školského úradu finančné prostriedky vo výške  v sume 1 408 tis. Sk. Krajským školským úradom  boli oznámené dve úpravy rozpočtu o účelové dotácie a to  listom KŠÚ/OEČ/153/2008 o 21 tis. Sk(zahrnuté v zmene rozpočtu zo dňa 16.4.2008 –uznesenie č. ) a   listom KŠÚ/OEČ/00935/2008 o -6 tis. Sk zmenou rozpočtu  uznesením č.83/2008 zo dňa 29.10.2008 
Na základe reálneho zatriedenia výdavkov v zmysle opatrenia MF SR z  8.12. 2004 č. MF/010175/2004-42, ktorým sa ustanovuje druhová klasifikácia, organizačná klasifikácia a ekonomická klasifikácia rozpočtovej klasifikácie v znení opatrenia z 28. marca 2006 (č. MF/008978/2006-421) a opatrenia z 23. apríla 2008  (č. MF/009212/2008-421) navrhujeme presunúť z kapitálových výdavkov na bežné výdavky na prevádzku Úradu BSK v sume 10 000 tis. Sk. Celkove sa zvýšia výdavky na VÚC  na výsledný stav 306 894 tis. Sk. 

Bežné výdavky – Doprava
	Ukazovateľ 
	schválený rozpočet na rok 2008
	upravený rozpočet  zastupiteľstvom k  dňa 25.6.2008
	úprava
	upravený rozpočet  zastupiteľstvom 29.10.2008 

	Doprava
	309 835
	311 282
	4 552
	315 834

	v tom: BID 
	3 877
	3 877
	 
	3 877

	           údržba ciest II. a III. triedy
	150 000
	150 000
	4 500
	154 500

	           výkony vo verejnom záujme
	150 000
	150 000
	 
	150 000

	           regionálne železnice
	5 958
	7 405
	52
	7 457


V oblasti bežných výdavkov v časti doprava bolo uznesením č.83/2008 zo dňa 29.10.2008 odsúhlasené navýšenie rozpočtu  o 1 447 tis. Sk, v časti regionálne železnice, ktoré  odráža skutočne objednané výkony podľa platného cestovného poriadku pre regionálne železnice pre rok 2008. Na základe zúčtovania roku 2007 navrhuje zvýšiť rozpočet BSK na uvedenej položke o dorovnanie  straty v sume  52 tis. Sk ,. na výsledný stav 7 457 tis. Sk. 
Na základe rozhodnutia predsedu BSK navrhujeme presunúť rezervu predsedu BSK na údržbu ciest II. a III. triedy  a teda zvýšiť výdavky v tejto časti rozpočtu o 4 500 tis. Sk na výsledný stav 154 500 tis. Sk.

Po navrhovanej úprave budú celkové bežné výdavky na dopravu 315 834 tis. Sk
Bežné výdavky – kultúra

	Ukazovateľ 
	schválený rozpočet na rok 2008
	upravený rozpočet  zastupiteľstvom   dňa 29.10.2008
	úprava
	upravený rozpočet  zastupiteľstvom   12.12.2008 

	Kultúra
	84 802
	85 857
	1 749
	87 606

	v tom: bežné výdavky pre kultúrne zariadenia
	84 802
	85 857
	1 749
	87 606


V roku 2008 boli pridelené Bratislavskému samosprávnemu kraju nasledovné účelové dotácie z rozpočtu MK SR:

· pre Malokarpatskú knižnicu (zmluva č..MK-BL/2008/2,5) v sume 100 tis. Sk (uznesenie zastupiteľstva zo dňa 29.10.2008  č.83/2008),

· pre divadlo Astorka na  Dni Astorky v Prahe (zmluva č.MK-BL/2008/5.1) v sume 120  tis. Sk (zahrnuté v zmene rozpočtu zo dňa 29.10.2008 - uznesenie zastupiteľstva č.83/2008),

· pre divadlo Astorka na  Magic Net Theatres taking (zmluva č. MK-BL/2008/5.3) v sume 600 tis. Sk (zahrnuté v zmene rozpočtu zo dňa 29.10.2008 - uznesenie zastupiteľstva č.83/2008),

· pre MOS Modra na dotácia (zmluva č.  MK-BL/2008/8.1)  v sume 235  tis. Sk (zahrnuté v zmene rozpočtu zo dňa 29.10.2008 - uznesenie zastupiteľstva č.83/2008),

· pre divadlo Astorka na Festival Astorka 2008 v sume 500 tis. Sk,
· pre divadlo Aréna na Jazzové koncerty 2008 v sume 250 tis. Sk,

· pre BBD na Inscenáciu Kráľovský detektív v sume 50 tis. Sk,
· pre divadlo Astorka  na inscenáciu ZIMA v sume 100 tis. Sk,
· pre divadlo Aréna na inscenáciu Traja kamaráti v sume 300 tis. Sk.
· na kultúrne poukazy v sume 39 tis. Sk,
· pre BBD na inscenáciu Kráska a zviera v sume 100 tis. Sk,
· pre divadlo Aréna na inscenáciu Poludnie životov v sume 300 tis. Sk
· pre BBD na účasť na Medzinárodnom festivale v Subotici – Srbsko  v sume 110 tis. Sk,
V oblasti bežných výdavkov v časti kultúra navrhujeme úpravu rozpočtu Bratislavského samosprávneho kraja zvýšenie o prijaté účelové dotácie z MK SR v sume 1 749  tis. Sk na výsledný stav 87 605 tis. Sk.

Bežné výdavky - Vzdelávanie
	Ukazovateľ 
	schválený rozpočet na rok 2008
	upravený rozpočet  zastupiteľstvom dňa 29.10.2008
	úprava
	upravený rozpočet  zastupiteľstvom 10.12.2008 

	Vzdelávanie
	1 305 098
	1 308 773
	231
	1 309 004

	z toho: prenesené kompetencie 
	1 122 376
	1 112 546
	-4 084
	1 108 462

	            výdavky na prostriedky prijaté v roku 2007
	0
	880
	221
	1 101

	            projekty financované z rozpočtu EÚ 
	0
	3 630
	4 094
	7 724

	            originálne kompetencie
	182 722
	191 717
	 
	191 717


V nadväznosti na udelené granty a transfery zo štátneho rozpočtu pre školy a školské zariadenia (strany 17-19) sa tieto transfery prejavia vo výdavkoch na prenesené kompetencie v oblasti vzdelávania a v oblasti financovania projektov z rozpočtu EÚ.  Z uvedeného dôvodu odporúčame zastupiteľstvu znížiť výdavky na prenesené kompetencie o čiastku 4 084 tis. Sk na výsledný stav 1 108 462 tis. Sk a na projekty financované z rozpočtu EÚ pre školy zvýšiť rozpočet o 4 094 tis. Sk na  výsledný stav 7 724 tis. Sk. 
V súlade z § 8 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. sa prostriedky Európskej únie, prostriedky štátneho rozpočtu určené na financovanie spoločných programov Slovenskej republiky a Európskej únie a prostriedky štátneho rozpočtu určené na financovanie účelov vyplývajúcich z medzinárodných zmlúv o poskytnutí grantu uzatvorených medzi Slovenskou republikou a inými štátmi možno použiť aj v nasledujúcich rozpočtových rokoch až do ich vyčerpania na určený účel. Nevyčerpané účelové prostriedky zo zdrojov z fondov EÚ na projekty realizované v oblasti vzdelávania boli  vo výške 1 101 tis. Sk (v sume  880 tis. Sk boli zahrnuté v zmene rozpočtu zo dňa 16.4.2008 - uznesenie 16/2008 ). Na  základe uvedeného navrhujeme zvýšiť rozpočet v tejto položke o 221 tis. Sk.
Originálne kompetencie v oblasti školstva boli zvýšené zmenou rozpočtu zo dňa 29.10.2008 – uznesenie 83/2008 o príjmy zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK o 8 995 tis. Sk na výsledný stav 191 717 tis. Sk

Celkovo navrhujeme zvýšiť rozpočet na vzdelávanie o 231 tis. Sk, na výsledný stav 1 309 004  tis. Sk.
Sociálne zabezpečenie 

	Ukazovateľ 
	schválený rozpočet na rok 2008
	upravený rozpočet  zastupiteľstvom   dňa 29.10.2008
	úprava
	upravený rozpočet  zastupiteľstvom  10.12.2008 

	Sociálne zabezpečenie 
	550 511
	559 721
	2 268
	561 989

	z toho: domovy sociálnych služieb
	321 031
	329 441
	3 525
	332 966

	            domovy dôchodcov
	106 978
	106 978
	3 948
	110 926

	            zariadenie pestúnskej starostlivosti
	1 552
	2 352
	-700
	1 652

	            aktivity financované z Úradu BSK         
	300
	300
	 
	300

	            neštátne subjekty
	120 000
	120 000
	-4 505
	115 495

	            letné tábory
	650
	650
	 
	650


V oblasti financovania sociálneho zabezpečenia bola schválená zmena rozpočtu Bratislavského samosprávneho kraja uznesením č. 16/2008 v zmysle  § 23 ods. 1 f) zákona 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov sa  zvýšili  príjmy zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK – sociálne zabezpečenie o prostriedky prijaté z úhrad stravy v sume 8 500 tis. Sk.

Uznesením zastupiteľstva č. 83/2008 zo dňa 29.10.2008 bola schválená požiadavka DSS Gaudeamus (list č. DSS/2008 zo dňa 4.8.2008) o presun bežných výdavkov v sume 90 tis. Sk na kapitálové výdavky. Jednalo sa o výdavky na zhotovenie pamätnej tabule M. Frehára k  40. výročiu založenia domova sociálnych služieb a prijatá účelová dotácia z Úradu práce sociálnych vecí a rodiny SR na  úhradu výdavkov pre zariadenia pestúnskej starostlivosti v sume 800 tis. Sk. Vzhľadom ku skutočnému čerpaniu výdavkov a k prijatej dotácii navrhujeme znížiť výdavky na zariadenia pestúnskej starostlivosti o 700 tis. Sk.
Ďalej navrhujeme zvýšiť rozpočet pre DSS a DD Sibírska v sume 52 tis. Sk o finančné prostriedky prijaté od Českej Poisťovne, a.s., za poistné plnenie za škodu spôsobenú na motorovom vozidle.
Vzhľadom k tomu, že výdavky pre neštátne subjekty nebudú vyčerpané do konca roka v plnej výške, navrhujeme  ich presunúť vo výške 4 505 tis. Sk na kapitálové výdavky a veľkú údržbu  pre zariadenia sociálneho zabezpečenia na nákup hmotného a nehmotného  majetku pre jednotlivé zariadenia.
Ministerstvo práce sociálnych vecí a rodiny SR poskytlo sociálnym zariadeniam v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK dotácie na sociálne projekty  v sume 7 421 tis. Sk. 
	Prijaté dotácie z MPSVaR na projekty pre soc. zariadenia
	7 421

	DD a DPD Pezinok, Hrnčiarska 37
	Materiálové vybavenie obytných miestností
	118

	DD a DSS pre dospelých Stupava,
	Pre krajší a kultúrnejší život klientov
	500

	DD a DSS pre dospelých Stupava, 
	Vráťme životu pohyb
	160

	DD a DSS pre dospelých Stupava, 
	Pocit domova
	700

	DD a DSS pre dospelých Stupava,
	Zariadenie na zlepšenie manipulácie s imobilnými
	880

	DD Rača, BA, Pri Vinohradoch 267
	Výmena dlažby za protišmykovú
	180

	DD Rača, BA, Pri Vinohradoch 267
	Materiálové vybavenie obyt. jednotiek
	910

	DD a DPD Pezinok, Hrnčiarska 37
	Výmena dlažby za protišmykovú
	500

	DSS pre deti a dospelých, MEREMA
	AMEREM priestor na dramatoterapiu a muzikoterapiu
	120

	DSS pre deti a dospelých, BA, Javorinská 7a
	Remeselnícka dielňa
	135

	DSS pre deti a dosp., KAMPINO
	Interiérové vybavenie
	500

	DSS pre deti a dosp., KAMPINO
	Boj proti obezite
	35

	DSS pre deti ROSA
	Mater. vybavenie obyt. priestorov
	1 000

	DSS pre deti ROSA
	Relaxačno-športové aktivity
	500

	DSS pre deti ROSA
	Vyb.priestorov na intervenciu, muzikoterapiu
	250

	DSS pre deti ROSA
	Podpora soc. zručnosti u klientov DSS
	95

	DSS pre deti ROSA
	Zvýš.úrovne hipot., hiporehab. a športového jazdenia
	200

	DSS pre deti K. Matulaya, Lipského
	Skvalit. tímovej diagnosticko-terapeutickej práce
	70

	DSS pre deti, Sibirska
	Zvýšenie kvality muzikoterapeutických aktív
	40

	DSS pre deti HESTIA, Pezinok
	Pohyb, ktorý nás uzdravuje - telocvičňa
	60

	DSS pre deti HESTIA, Pezinok
	Vybavenie izieb, kúpeľne
	98

	DSS pre deti HESTIA, Pezinok
	Práca ako terapia
	80

	DSS Senec, detaš.prac. Báhoň
	Počítačová učebňa
	200

	DSS Senec, detaš.prac. Báhoň
	Naučme sa žiť (posilňovňa)
	90


Celkove  navrhujeme zvýšiť rozpočet v časti sociálne zabezpečenie– bežné výdavky o 6 773 tis. Sk na výsledný stav 566 494 tis. Sk.
Bežné výdavky -veľká údržba zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK a kapitálové výdavky

	Ukazovateľ 
	schválený rozpočet na rok 2008
	upravený rozpočet  zastupiteľstvom  dňa 29.10.2008
	úprava
	upravený rozpočet  zastupiteľstvom  10.12.2008 

	Veľká údržba zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK
	155 680
	204 000
	2 626
	206 626

	Kapitálové výdavky
	385 467
	677 344
	-155 902
	521 442

	z toho: Úrad BSK                 
	15 000
	323 683
	-104 905
	218 778

	            doprava
	40 000
	45 000
	-10 000
	35 000

	            zdravotníctvo
	0
	0
	20 513
	20 513

	            kultúra
	13 000
	18 207
	-3 671
	14 536

	            vzdelávanie
	274 667
	247 654
	-76 975
	170 679

	            sociálne zabezpečenie
	42 800
	42 800
	19 136
	61 936

	Kapitálové výdavky - použitie prostriedkov z rezervného fondu
	176 000
	176 000
	-13 000
	163 000


V oblasti realizácie bežných a kapitálových investícií do majetku zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti Bratislavského samosprávneho kraja navrhované úpravy rozpočtu podmienilo najmä nasledovné:

· krátenie rozpočtu v súvislosti so zníženým výberom príjmov z dane z motorových vozidiel, 
· prijatie účelovej dotácie z MPSV a R SR pre sociálne zariadenia v sume 21 028 tis. Sk,
· presun rozpočtovaných výdavkov z časti rezerva na originálne kompetencie v oblasti sociálneho zabezpečenia na kapitálové výdavky, ktoré sú určené na spolufinancovanie schválených projektov MPSV a R SR,
· prijatie účelovej dotácie z MVRR SR pre RCB a.s. na rekonštrukciu ciest v sume 5 000 tis. Sk (zahrnuté v zmene rozpočtu zo dňa 29.10.2008 – uznesenie č.83/2008),

· prijatie účelovej dotácie z MK SR podľa zmluvy č. MK-BL/2008/2.1 v sume 57  tis. Sk (zahrnuté v zmene rozpočtu zo dňa 29.10.2008 – uznesenie č.83/2008),
· prijatie účelovej dotácie z MK SR podľa zmluvy č. MK-BL/2008/2.2 v sume 150 tis. Sk (zahrnuté v zmene rozpočtu zo dňa 29.10.2008 – uznesenie č.83/2008),
· žiadosť DSS Gaudeámus  o presun bežných výdavkov na kapitálové výdavky v sume 90 tis. Sk na vyhotovenie pamätnej tabule M. Frehára k 40. výročiu založenia zariadeniu (zahrnuté v zmene rozpočtu zo dňa 29.10.2008 – uznesenie č.83/2008),
· reálne zatriedenie investícií v zmysle platnej rozpočtovej klasifikácie pre rok 2008 na bežné a kapitálové výdavky. 

Nasledujúca tabuľka obsahuje podrobné členenie účelových dotácii z Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR pre sociálne zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK.
	Dotácie z MPSVaR SR pre zariadenie sociálnych služieb (v tis. Sk)

	DSS pre deti,BA Sibírska 69
	Vybudovanie stropného zdvíhacieho zariadenia
	1 300

	DSS pre deti,BA Sibírska 69
	Ihrisko ako prostriedok terapeutických postupov
	500

	DSS pre dosp. a zar.chrán.býv. ROZSUTEC,BA 
	Podpora soci. služieb v útulku (šatník, práčovňa)
	960

	DSS pre deti ROSA, Dúbravská cesta 1
	Zariadenie na zlepšenie manipulácie s imobilnými
	1 200

	DSS pre deti ROSA, Dúbravská cesta 1
	Zdviháky
	600

	DSS pre deti ROSA, Dúbravská cesta 1
	Relaxačno-športové aktivity
	200

	DSS pre deti a dospelých, KAMPINO 
	Rekonštrukcia bezbariérových vstupov
	900

	DSS pre deti a dospelých, MEREMA
	Zdvíhacie zariadenie
	160

	DSS pre deti a dospelých, MEREMA
	Technológia do stravovacej prevádzky
	900

	DSS pre deti a dospelých,BA Javorínska 7a
	Čarovná záhrada
	405

	INTEGRA DSS pre deti a dosp.,
	Zdvíhacie zariadenie
	520

	DSS pre deti HESTIA, Pezinok, Jesenského 
	Vybavenie izieb, kúpeľne
	97

	DSS pre deti HESTIA, Pezinok, Jesenského 
	Modernizácia stravovacej prevádzky
	230

	DSS pre deti GAUDEAMUS
	Tréningové pracovisko pre sociálnu rehabilitáciu
	400

	DSS pre deti GAUDEAMUS
	Modernizácia lôžkového výťahu na odd. A
	990

	DSS pre deti GAUDEAMUS
	Technológia do stravovacej prevádzky
	830

	DSS pre deti GAUDEAMUS
	Vybavenie stravovaciej prevádzky - konvektomat
	210

	DSS pre deti GAUDEAMUS
	Riešenie pešej zóny
	600

	DSS pre dospelých,Báhoň, SNP 38
	Zdvíhacie zariadenie a hyg. zariadenie
	920

	DSS pre dospelých,Báhoň, SNP 38
	Vyb. izieb imobilných  antidekubit. lôžkami
	900

	DSS pre dospelých,Báhoň, SNP 38
	Technické vybavenie stravovacej prevádzky
	250

	DD a DSS pre dospelých, Stupava
	Vráťme životu pohyb
	280

	DD a DSS pre dospelých, Stupava
	Pocit domova
	90

	DD a DSS pre dospelých, Stupava
	zariadenia na zlepšenie  manipulácie s imobilnými
	400

	DD Rača, BA Pri Vinohradoch 267
	zariadenia na zlepšenie  manipulácie s imobilnými
	320

	DD Rača, BA Pri Vinohradoch 267
	zariadenia na rehabilitáciu
	300

	DD Rača, BA Pri Vinohradoch 267
	technológia do stravovacej prevádzky - lapač tukov
	765

	DD Rača, BA Pri Vinohradoch 267
	technológia do stravovacej prevádzky
	320

	DD a DPD, Pezinok, Hrnčiarska 37
	inštalácia výťahu pre imobilných
	1 400

	DD a DPD, Pezinok, Hrnčiarska 37
	rehabilitácia a športová činnosť
	980

	DD a DPD, Pezinok, Hrnčiarska 37
	zariadenie na zlepšenie manipulácie z imobilnými
	1 140

	DD a DPD, Pezinok, Hrnčiarska 37
	technológia do stravovacej prevádzky
	215

	DD a DPD, Pezinok, Hrnčiarska 37
	modernizácia kotolne
	864

	DD a DPD, Pezinok, Hrnčiarska 37
	materiálové vybavenie obytných priestorov 
	882


Kapitálové výdavky schválené  v zmysle  uznesenia zastupiteľstva č. 82/2007 – použitie rezervného fondu sa nestihnú vyčerpať do konca roka 2008, a preto navrhujeme ich znížiť o predpokladanú sumu 13 000 tis. Sk na výsledný stav 163 000 tis. Sk. Investičné akcie budú dokončené v priebehu budúceho roka.
 Veľká údržba zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK bude po navrhovanej úprave 206 626 tis. Sk a kapitálové výdavky dosiahnu úroveň   521 442  tis. Sk. 

Financovanie projektov z rozpočtu EÚ a rezervy rozpočtu

	Ukazovateľ 
	schválený rozpočet na rok 2008
	upravený rozpočet  zastupiteľstvom    dňa 29.10.2008
	úprava
	upravený rozpočet  zastupiteľstvom   10.12.2008 

	Použitie zdrojov z rozpočtu Európskej únie(vrátanie spolufinancovania BSK)
	66 044
	60 113
	-6 982
	53 131

	NTERACT II., ENPI
	0
	21 595
	15 036
	36 631

	EF Úrad KV
	5 526
	0
	
	0

	EF Úrad BV
	60 518
	38 518
	-22 018
	16 500

	Rezervy rozpočtu BSK
	116 671
	115 671
	-25 064
	90 607

	v tom: na prenesené kompetencie v oblasti školstva
	34 713
	34 713
	-12 715
	21 998

	         na originálne kompetencie v oblasti školstva
	17 958
	17 958
	-5 000
	12 958

	         na originálne kompetencie v oblasti kultúry
	4 000
	4 000
	-500
	3 500

	         na originálne kompetencie v oblasti sociálneho zabezpečenia
	14 500
	14 500
	-2 349
	12 151

	         rezerva predsedu BSK
	4 500
	4 500
	-4 500
	0

	         rezerva na zabezpečenie prechodu na euro
	40 000
	40 000
	 
	40 000

	         rezerva na prostriedky Európskej únie a odvody Európskej únii
	1 000
	0
	 
	0


Zastupiteľstvo Bratislavského samosprávneho kraja schválilo uznesením č. 4/2008 zo dňa 20.2.2008  finančné prostriedky z rozpočtu BSK na podporu činnosti združenia Enviropark Pomoravie v Bratislavskom samosprávnom do výšky 2 000 tis. Sk v zmysle zmluvy o strategickom partnerstve. Finančné prostriedky na tieto výdavky boli presunuté zmenou rozpočtu zo dňa 29.10.2008 - uznesenie č. 83/2008 z oblasti financovania projektov z rozpočtu EÚ pod výdavky na  Úrad BSK. Na operačný program Interact II, ktorý predstavuje nástroj technickej pomoci pre implementáciu programov spadajúcich do cieľa Európska teritoriálna spolupráca sa predpokladajú výdavky  na rok  2008 vo výške 21 595 tis. Sk(uznesenie č. 83/2008 zo dňa 29.10.2008). Na financovanie projektu ENPI sa predpokladajú výdavky na rok 2008 vo výške 15 036 tis. Sk.

Na základe skutočného čerpania rozpočtu ako aj predpokladu čerpania do konca roka 2008  zastupiteľstvo schválilo dňa 29.10.2008 uznesením č. 83/2008 zníženie  rozpočtu v oblasti financovania projektov z rozpočtu EÚ  20 000 tis. Sk a v časti rezervy rozpočtu  zrušilo  rezervu na prostriedky EÚ a odvody EÚ v sume 1 000 tis. Sk. Z rovnakého dôvodu navrhujeme znížiť výdavky na projekty z rozpočtu EÚ v sume 22 018 tis. Sk a znížiť rezervu na originálne kompetencie v oblasti školstva v sume 5 000 tis. Sk. Rezervu predsedu BSK navrhujeme použiť na údržbu ciest II. a II. triedy  a teda navrhujeme znížiť rezervu predsedu BSK vo výške 4 500 tis. Sk.
Rezervu na prenesený výkon v oblasti školstva navrhujeme znížiť o 12 715 tis. Sk. Jedná sa o zníženie dotácie z rozpočtu MŠ SR v  súvislosti so znížením počtu študentov v školskom roku 2008/2009.Z rezervy na originálne kompetencie v oblasti sociálneho zabezpečenia navrhujeme presunúť 2 349 tis. Sk na kapitálové výdavky. Jedná sa o spolufinancovanie sociálnych projektov z MPSV a R SR. Rezervu na originálne kompetencie v oblasti kultúry v sume 500 tis. Sk. navrhujeme presunúť do veľkej údržby na realizáciu výdavkov súvisiacich s vybudovaním skladových priestorov divadla Aréna a BBD. 
Výdavkové finančné operácie 

V oblasti finančných operácií bol znížený rozpočet uznesením č.83/2008 zo dňa 29.10.2008 o sumu 5 000 tis. Sk. Jednalo sa o zníženie výdavkov, ktoré sa v schválenom rozpočte predpokladali na splácanie úrokov a iných platieb v súvislosti s prijatím úveru z Európskej investičnej banky.
 Zastupiteľstvo BSK schválilo uznesením č. 81/2008 založenie spoločnosti 1. župná, a.s. na realizáciu investičného zámeru vybudovania oddychovo športového areálu na zabezpečenie športových potrieb v rámci Bratislavského samosprávneho kraja do úpravy rozpočtu BSK na rok 2008 a preto navrhujeme zvýšiť rozpočet v časti výdavkové finančné operácie o 3 000 tis. Sk, na výsledný stav 7 600 tis. Sk.
	Ukazovateľ 
	schválený rozpočet na rok 2008
	upravený rozpočet  zastupiteľstvom  dňa 25.6.2008
	úprava
	upravený rozpočet  zastupiteľstvom  29.10.2008 

	Výdavky na finančné transakcie 
	9 600
	4 600
	3 000
	7 600

	vklad do základného imania spoločnosti 1. župná, a.s.
	0
	0
	3 000
	3 000

	splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	9 600
	4 600
	 
	4 600


Prehľad čerpania rozpočtu BSK k 30.9.2008 – sumárne (v tis. Sk)
	Ukazovateľ 
	schválený rozpočet na rok 2008
	upravený rozpočet  zastupiteľstvom 10.12.2008
	plnenie/čerpanie  rozpočtu k 30.9.2008
	% plnenie/čerpanie  rozpočtu k 30.9.2008

	Príjmy a príjmové finančné operácie spolu
	3 443 220
	3 623 733
	2 548 022
	70,31%

	Daňové príjmy
	1 742 741
	1 616 350
	1 209 404
	74,82%

	v tom:  daň z príjmov fyzickej osoby
	948 120
	1 039 352
	783 838
	75,42%

	             daň z motorových vozidiel
	794 621
	576 998
	425 566
	73,76%

	Nedaňové príjmy
	306 705
	489 241
	347 651
	71,06%

	Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
	2 600
	17 059
	12 118
	71,04%

	v tom:   príjmy z prenajatých budov, priestorov a objektov
	2 600
	17 059
	12 118
	71,04%

	Administratívne a iné poplatky a platby
	70 125
	98 215
	77 704
	79,12%

	v tom:   príjmy z licencií v zdravotníctve
	2 500
	3 087
	2 492
	80,73%

	              príjmy z licencií v doprave
	118
	118
	27
	22,88%

	              príjmy zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK - sociálne zariadenia
	62 502
	71 002
	55 750
	78,52%

	               príjmy zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK -  vzdelávanie
	5 005
	24 008
	19 435
	80,95%

	Kapitálové príjmy
	230 480
	355 647
	240 562
	67,64%

	Úroky z domácich a zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov
	3 500
	15 070
	14 017
	93,01%

	Príjmy z rozpočtu EÚ z minulých rokov
	0
	0
	 
	-

	Iné nedaňové príjmy
	0
	3 250
	3 250
	100,00%

	Granty a transfery
	1 217 774
	1 241 460
	926 567
	74,64%

	Tuzemské granty a transfery - bežné
	1 212 644
	1 209 119
	915 396
	75,71%

	v tom:   granty a transfery z MŠ SR
	1 158 524
	1 131 778
	867 141
	76,62%

	              granty a transfery z MF SR
	0
	0
	0
	-

	              granty a transfery z MPSVaR SR
	0
	8 221
	800
	9,73%

	              granty a transfery z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny
	650
	650
	650
	100,00%

	              granty a transfery z MK SR
	0
	2 894
	3 079
	106,39%

	              granty a transfery prijaté  OvZP BSK
	0
	7 724
	3 475
	44,99%

	              granty a transfery na projekty z rozpočtu EÚ
	53 470
	21 221
	19 331
	91,09%

	              INTERACT II., ENPI
	0
	36 631
	19 409
	52,99%

	              mimorozpočtové zdroje
	0
	 
	1 511
	-

	Tuzemské granty a transfery- kapitálové
	5 130
	32 341
	11 171
	34,54%

	               granty a transfery z MK SR
	0
	207
	5 000
	2415,46%

	               granty a transfery z MPSVaR SR
	 
	21 028
	 
	0,00%

	               granty a transfery z MVRR SR
	 
	5 000
	 
	0,00%

	               granty a transfery na projekty z rozpočtu EÚ
	5 130
	6 106
	6 171
	101,06%

	Príjmy z finančných transakcií 
	176 000
	276 682
	64 400
	23,28%

	v tom:     príjmy z návratnej finančnej výpomoci z MF SR
	0
	0
	 
	-

	                prevod prostriedkov z roku 2007
	0
	1 682
	529
	31,45%

	                použitie rezervného fondu
	176 000
	275 000
	63 871
	23,23%

	Výdavky a výdavkové finančné operácie spolu
	3 443 220
	3 623 733
	2 229 571
	61,53%

	Bežné výdavky
	2 866 627
	2 931 691
	1 885 258
	64,31%

	Vyšší územný celok
	283 512
	306 894
	205 999
	67,12%

	z toho: prevádzka BSK                 
	255 708
	277 117
	200 469
	72,34%

	             dotácie na VZN č.8/2005 
	4 100
	5 100
	2 931
	57,47%

	             dotácie na VZN na štipendiá
	0
	1 000
	0
	0,00%

	             výdavky súvisiace s prevádzkou Školského  úradu
	1 435
	1 408
	868
	61,65%

	             SORO
	7 269
	7 269
	122
	1,68%

	             úhrada záväzkov zdravotníckych zariadení 
	15 000
	15 000
	1 609
	10,73%

	Doprava
	309 835
	315 834
	180 664
	57,20%

	v tom:  BID 
	3 877
	3 877
	3 049
	78,64%

	             údržba ciest II. a III. triedy
	150 000
	154 500
	84 787
	54,88%

	             výkony vo verejnom záujme
	150 000
	150 000
	87 207
	58,14%

	             regionálne železnice
	5 958
	7 457
	5 621
	75,38%

	Kultúra
	84 802
	87 606
	64 777
	73,94%

	v tom: bežné výdavky pre kultúrne zariadenia
	84 802
	87 606
	64 777
	73,94%

	Vzdelávanie
	1 305 098
	1 309 004
	880 549
	67,27%

	z toho: prenesené kompetencie 
	1 122 376
	1 108 462
	754 546
	68,07%

	             výdavky na prostriedky prijaté v roku 2007
	0
	1 101
	 
	0,00%

	             projekty financované z rozpočtu EÚ 
	0
	7 724
	 
	0,00%

	             originálne kompetencie
	182 722
	191 717
	126 003
	65,72%

	Sociálne zabezpečenie 
	550 511
	561 989
	352 207
	62,67%

	z toho: domovy sociálnych služieb
	321 031
	332 966
	198 469
	59,61%

	             domovy dôchodcov
	106 978
	110 926
	73 338
	66,11%

	             zariadenie pestúnskej starostlivosti
	1 552
	1 652
	1 004
	60,77%

	             aktivity financované z Úradu BSK         
	300
	300
	0
	0,00%

	             neštátne subjekty
	120 000
	115 495
	78 901
	68,32%

	             letné tábory
	650
	650
	495
	76,15%

	Kapitálové výdavky
	385 467
	521 442
	273 072
	52,37%

	z toho: Úrad BSK                 
	15 000
	218 778
	198 023
	90,51%

	             doprava
	40 000
	35 000
	5 000
	14,29%

	             zdravotníctvo
	0
	20 513
	0
	0,00%

	             kultúra
	13 000
	14 536
	4 190
	28,82%

	             vzdelávanie
	274 667
	170 679
	55 742
	32,66%

	             sociálne zabezpečenie
	42 800
	61 936
	10 117
	16,33%

	Kapitálové výdavky - použitie prostriedkov z rezervného fondu
	176 000
	163 000
	67 791
	41,59%

	Použitie zdrojov z rozpočtu Európskej únie(vrátanie spolufinancovania BSK)
	66 044
	53 131
	15 147
	28,51%

	              INTERACT II., ENPI
	0
	36 631
	1 980
	5,41%

	              EF Úrad KV
	5 526
	0
	0
	-

	              EF Úrad BV
	60 518
	16 500
	13 167
	79,80%

	Rezervy rozpočtu BSK
	116 671
	90 607
	30 734
	33,92%

	v tom:    na prenesené kompetencie v oblasti školstva
	34 713
	21 998
	3 707
	16,85%

	               na originálne kompetencie v oblasti školstva
	17 958
	12 958
	0
	0,00%

	               na originálne kompetencie v oblasti kultúry
	4 000
	3 500
	1 900
	54,29%

	               na originálne kompetencie v oblasti sociálneho zabezpečenia
	14 500
	12 151
	3 688
	30,35%

	               rezerva predsedu BSK
	4 500
	0
	0
	-

	               rezerva na zabezpečenie prechodu na euro
	40 000
	40 000
	21 439
	53,60%

	               rezerva na prostriedky Európskej únie a odvody Európskej únii
	1 000
	0
	0
	-

	Veľká údržba zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK
	155 680
	206 626
	155 181
	75,10%

	Výdavky na finančné transakcie (poskytovanie úverov a pôžičiek)
	9 600
	7 600
	3 450
	 

	                vklad do základného imania spoločnosti 1. župná, a.s.
	 
	3 000
	 
	0,00%

	               splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	9 600
	4 600
	3 450
	75,00%

	Schodok (-) / Prebytok (+)
	0
	0
	318 451
	 


Prehľad čerpania rozpočtu BSK k 30.9.2008 – sumárne (v EUR)
	Ukazovateľ 
	schválený rozpočet na rok 2008
	upravený rozpočet  zastupiteľstvom 10.12.2008
	plnenie/čerpanie  rozpočtu k 30.9.2008

	Príjmy a príjmové finančné operácie spolu
	114 293 965,35
	120 285 899,22
	84 578 835,56

	Daňové príjmy
	57 848 403,37
	53 652 990,77
	40 144 858,26

	v tom:  daň z príjmov fyzickej osoby
	31 471 818,36
	34 500 165,97
	26 018 654,98

	             daň z motorových vozidiel
	26 376 585,01
	19 152 824,80
	14 126 203,28

	Nedaňové príjmy
	10 180 740,89
	16 239 826,06
	11 539 899,09

	Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
	86 304,19
	566 255,06
	402 243,91

	v tom:   príjmy z prenajatých budov, priestorov a objektov
	86 304,19
	566 255,06
	402 243,91

	Administratívne a iné poplatky a platby
	2 327 723,56
	3 260 140,74
	2 579 300,27

	v tom:   príjmy z licencií v zdravotníctve
	82 984,80
	102 469,63
	82 719,25

	              príjmy z licencií v doprave
	3 916,88
	3 916,88
	896,24

	              príjmy zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK - sociálne zariadenia
	2 074 686,32
	2 356 834,63
	1 850 560,98

	               príjmy zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK -  vzdelávanie
	166 135,56
	796 919,60
	645 123,81

	Kapitálové príjmy
	7 650 534,42
	11 805 317,67
	7 985 195,51

	Úroky z domácich a zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov
	116 178,72
	500 232,36
	465 279,16

	Príjmy z rozpočtu EÚ z minulých rokov
	0,00
	0,00
	0,00

	Iné nedaňové príjmy
	0,00
	107 880,24
	107 880,24

	Granty a transfery
	40 422 691,36
	41 208 922,53
	30 756 389,83

	Tuzemské granty a transfery - bežné
	40 252 406,56
	40 135 398,00
	30 385 580,56

	v tom:   granty a transfery z MŠ SR
	38 455 951,67
	37 568 147,12
	28 783 808,01

	              granty a transfery z MF SR
	0,00
	0,00
	0,00

	              granty a transfery z MPSVaR SR
	0,00
	272 887,21
	26 555,14

	              granty a transfery z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny
	21 576,05
	21 576,05
	21 576,05

	              granty a transfery z MK SR
	0,00
	96 063,20
	102 204,08

	              granty a transfery prijaté  OvZP BSK
	0,00
	256 389,83
	115 348,87

	              granty a transfery na projekty z rozpočtu EÚ
	1 774 878,84
	704 408,15
	641 671,65

	              INTERACT II., ENPI
	0,00
	1 215 926,44
	644 260,77

	              mimorozpočtové zdroje
	0,00
	0,00
	50 156,01

	Tuzemské granty a transfery- kapitálové
	170 284,80
	1 073 524,53
	370 809,27

	               granty a transfery z MK SR
	0,00
	6 871,14
	165 969,59

	               granty a transfery z MPSVaR SR
	0,00
	698 001,73
	0,00

	               granty a transfery z MVRR SR
	0,00
	165 969,59
	0,00

	               granty a transfery na projekty z rozpočtu EÚ
	170 284,80
	202 682,07
	204 839,67

	Príjmy z finančných transakcií 
	5 842 129,72
	9 184 159,86
	2 137 688,38

	v tom:     príjmy z návratnej finančnej výpomoci z MF SR
	0,00
	0,00
	0,00

	                prevod prostriedkov z roku 2007
	0,00
	55 832,17
	17 559,58

	                použitie rezervného fondu
	5 842 129,72
	9 128 327,69
	2 120 128,79

	Výdavky a výdavkové finančné operácie spolu
	114 293 965,35
	120 285 902,84
	74 008 198,90

	Bežné výdavky
	95 154 584,08
	97 314 313,22
	62 579 101,11

	Vyšší územný celok
	9 410 874,33
	10 187 014,54
	6 837 914,09

	z toho: prevádzka BSK                 
	8 487 950,61
	9 198 599,22
	6 654 351,72

	             dotácie na VZN č.8/2005 
	136 095,07
	169 288,99
	97 291,38

	             dotácie na VZN na štipendiá
	0,00
	33 193,92
	0,00

	             výdavky súvisiace s prevádzkou Školského  úradu
	47 633,27
	46 737,04
	28 812,32

	             SORO
	241 286,60
	241 286,60
	4 049,66

	             úhrada záväzkov zdravotníckych zariadení 
	497 908,78
	497 908,78
	53 409,02

	Doprava
	10 284 637,85
	10 483 768,17
	5 996 946,16

	v tom:  BID 
	128 692,82
	128 692,82
	101 208,26

	             údržba ciest II. a III. triedy
	4 979 087,83
	5 128 460,47
	2 814 412,80

	             výkony vo verejnom záujme
	4 979 087,83
	4 979 087,83
	2 894 742,08

	             regionálne železnice
	197 769,37
	247 527,05
	186 583,02

	Kultúra
	2 814 910,71
	2 907 986,46
	2 150 202,48

	v tom: bežné výdavky pre kultúrne zariadenia
	2 814 910,71
	2 907 986,46
	2 150 202,48

	Vzdelávanie
	43 321 317,13
	43 450 972,58
	29 228 872,07

	z toho: prenesené kompetencie 
	37 256 057,89
	36 794 197,70
	25 046 338,71

	             výdavky na prostriedky prijaté v roku 2007
	0,00
	36 546,50
	0,00

	             projekty financované z rozpočtu EÚ 
	0,00
	256 389,83
	0,00

	             originálne kompetencie
	6 065 259,24
	6 363 838,54
	4 182 533,36

	Sociálne zabezpečenie 
	18 273 617,47
	18 654 617,27
	11 691 130,58

	z toho: domovy sociálnych služieb
	10 656 276,97
	11 052 446,39
	6 587 963,89

	             domovy dôchodcov
	3 551 019,05
	3 682 068,65
	2 434 375,62

	             zariadenie pestúnskej starostlivosti
	51 516,96
	54 836,35
	33 326,69

	             aktivity financované z Úradu BSK         
	9 958,18
	9 958,18
	0,00

	             neštátne subjekty
	3 983 270,26
	3 833 731,66
	2 619 033,39

	             letné tábory
	21 576,05
	21 576,05
	16 430,99

	Kapitálové výdavky
	12 795 160,33
	17 308 710,68
	9 064 329,81

	z toho: Úrad BSK                 
	497 908,78
	7 262 099,18
	6 573 159,40

	             doprava
	1 327 756,75
	1 161 787,16
	165 969,59

	             zdravotníctvo
	0,00
	680 914,10
	0,00

	             kultúra
	431 520,95
	482 506,80
	139 082,52

	             vzdelávanie
	9 117 274,12
	5 665 504,88
	1 850 295,43

	             sociálne zabezpečenie
	1 420 699,73
	2 055 898,56
	335 822,88

	Kapitálové výdavky - použitie prostriedkov z rezervného fondu
	5 842 129,72
	5 410 608,78
	2 250 248,95

	Použitie zdrojov z rozpočtu Európskej únie(vrátanie spolufinancovania BSK)
	2 192 259,18
	1 763 626,10
	502 788,29

	              INTERACT II., ENPI
	0,00
	1 215 926,44
	65 723,96

	              EF Úrad KV
	183 429,60
	0,00
	0,00

	              EF Úrad BV
	2 008 829,58
	547 699,66
	437 064,33

	Rezervy rozpočtu BSK
	3 872 767,71
	3 007 601,41
	1 020 181,90

	v tom:    na prenesené kompetencie v oblasti školstva
	1 152 260,51
	730 199,83
	123 049,86

	               na originálne kompetencie v oblasti školstva
	596 096,40
	430 126,80
	0,00

	               na originálne kompetencie v oblasti kultúry
	132 775,68
	116 178,72
	63 068,45

	               na originálne kompetencie v oblasti sociálneho zabezpečenia
	481 311,82
	403 339,31
	122 419,17

	               rezerva predsedu BSK
	149 372,63
	0,00
	0,00

	               rezerva na zabezpečenie prechodu na euro
	1 327 756,75
	1 327 756,75
	711 644,43

	               rezerva na prostriedky Európskej únie a odvody Európskej únii
	33 193,92
	0,00
	0,00

	Veľká údržba zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti BSK
	5 167 629,29
	6 858 726,68
	5 151 065,52

	Výdavky na finančné transakcie (poskytovanie úverov a pôžičiek)
	318 661,62
	252 273,78
	114 519,02

	                vklad do základného imania spoločnosti 1. župná, a.s.
	0,00
	99 581,76
	0,00

	               splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	318 661,62
	152 692,03
	114 519,02

	Schodok (-) / Prebytok (+)
	0,00
	0,00
	10 570 636,66
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